
دریافت تســهیلات از بانک‌ها اصلی‌ترین منبع 
شروع بسیاری از کســب و کارها در کشور ما تلقی 

می‌شود. به همین دلیل اصلی‌ترین منبع درآمد بانک‌ها 
و موسسات مالی و اعتباری نیز همین سودهایی است که 
بابت اعطای تسهیلات از مشــتریان دریافت می‌شود. در 
ماه‌های اخیر بارها شاهد نگرانی‌هایی بوده‌ایم که از جانب 

قشر مذهبی و کارشناسان اقتصادی مطرح شد...

پاسخگویی
 به ارباب رجوع با

زبان دل

حقوق شهـروندی
در نظام اداری

 حق بیست و هفتم
یاری رسانی در برابر ستم

تسهیلات بانکها نظارت مـی‌شوند؟

لزوم انسجام قوانین بانکـی

دریافت وام، ربوی یا شـرعی

نظارت بر بانکها و مؤسسات پولی و اعتباری و پیشگیری از جرایم تسهیلاتی

چگونه تسهیلات بانکها براساس ضابطه تقسیم شوند و نه رابطه

برای اعطای تسهیلات در بانک‌های کشور از چه عقودی استفاده می‌شود
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در سال گذشــته مباحث این صفحه به تبیین حقوق متقابل 
شهروندان در سبک زندگی دینی اختصاص داشت. به این منظور 
حدیث مشهوری محور بحث بود که آخرین فرستاده خدا سی حق اخلاقی را 
برشمرده اند؛ حقوقی که رعایت آنها می تواند زندگی فردی و اجتماعی ما را ...

مصائب 
تسهیلات بانکی
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آیا توزیع وام‌های بانکی  بین شهروندان متقاضی عادلانه است
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طلیعــــه

واردات کالاهایی که در داخل به‌قدر کافی تولید میشود، بایستی به‌صورت یک حرام شرعی و قانونی شناخته بشود؛ آنچه در داخل تولید میشود، از خارج وارد نشود. اینکه 
ما نگاه کنیم ببینیم کالاهای مصرفی ما، از خوراک گرفته تا پوشاک، تا وسایل منزل، تا کیف و کفش بعضی از بانوان، تا وسایل مدرسه و دفتر و قلم و امثال اینها از خارج 
بیاید، این مایه‌ی‌ شرمندگی است! انسان احساس شرم می‌کند؛ هم در مقابل تولیدکننده‌ی داخلی، هم در مقابل آن کسی که این جنس را از بیرون برای ما میفرستد. با 
این امکاناتی که در کشور هست، نگذاریم این راه به این شکل ادامه پیدا بکند، واقعاً جلوی واردات به‌معنای واقعی کلمه گرفته بشود. بعضی از اجناس اساسی هست 
که در داخل قابلیتّ تولید دارد امّا درعین‌حال وارد می‌شود، درحالی‌که می‌شود در اینجا تولیدش کرد؛ ولو امروز نداریم و امروز تولید نمی‌شود امّا قابل تولید کردن است. 
بنده چند سال قبل از این شنیدم که علوفه را وارد میکنند. گفتیم خب علوفه که واردکردنی نیست، با این‌همه مراتع و مزارع و مانند اینها؛ گفتند علوفه احتیاج به فلان 

جنس دارد که این جنس در داخل کشور تولید نمی‌شود. 
بيانات مقام معظم رهبري در اجتماع زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی 1396/1/1

واردات كالاهاي مشابه خارجي شرعا و قانونا حرام است 
راهبـــــرد

یکی دیگر از حقوقی کــه در حدیث نبوی )ص( 
برای هر یک از ما برعهده یکدیگر شمرده شده است، 
یاری‌رسانی در برابر ظلم و ستم است. امیرمومنان )ع( 
از رســول خدا )ص( در ادامه شمارش سلسله حقوق 
و تکالیف متقابل مسلمانان چنین نقل فرموده است: 
هُ  »وَ ینَْصُــرُهُ ظَالمِاً وَ مَظْلُوماً فَأمََّــا نصُْرَتهُُ ظَالمِاً فَیَرُدُّ
عَــنْ ظُلمِْهِ وَ أمََّــا نصُْرَتهُُ مَظْلُوماً فَیُعِینُــهُ عَلىَ أخَْذِ 
حَقِّهِ«؛ حق هر مسلمان بر دیگری است که یاری‌اش 
كند؛ چه ظالم باشــد و چه مظلوم! یارى او به هنگام 
ســتمكاری‌اش این است كه او را از ستمش برگرداند 
و به هنگام مظلوم‌ىاش این است كه كمكش كند تا 
حقش را بســتاند. پس می‌توان حق بیست و هفتم را 
»یاری‌رســانی در برابر ستم« نامید. اما مانند گذشته 
قبل از هر چیز تامل و دقتی بیشتر در معنای واژگانی 

این عبارت لازم و سودمند است.

واژه‌پژوهی و مفهومی‌ابی
 »ظلم« که کلیدی‌ترین واژه در این عبارت است 
به معنای »ناقص كردن حق و يا گذاشــتن ش‏ىء در 
غير موضع خويش است«، و در فارسی به ستم ترجمه 
می‌شــود. کم نهادن از حقوق دیگــران یا رفتاری که 
درخور آنان نیست، ستم خوانده می‌شود. بسیاری از 
دانشمندان و استادان واژه‌شناس به طور کلی گفته‌اند: 

‏ىءِ فىِ غَيرِ مَوضِعِهِ«. لمُْ وَضْعُ الشَّ »الَظُّ
تقســیم‌بندی ســه‌گانه‌ای که برای ظلم شهرت 
یافته است به تبیین مفهوم آن کمک موثری می‌کند. 

گفته‌اند که ظلم بر سه نوع است: 
ظلم به خدا که کفر، شــرک و نفاق در راس آنها 

است.
 ظلم به مــردم که پایمال کردن هر نوع از حقوق 

آنان است؛ مادی یا معنوی.
ظلم به خود که ارتکاب نافرمانی پروردگار است.

در همه انواع این تقسیم‌بندی که نشانه‌های آن در 
میان ســخنان امامان علیهم‌السلام نیز دیده می‌شود، 
آنچه مشترک است، همانا نادیده گرفتن حق و انجام 
کارهای بی‌جا و نادرســت است. حق آن است که خدا 
یکی است و باید خالصانه او را اطاعت کرد، پس کفر، 
شرک و نفاق و امثال آن ظلم است؛ همچنان که حق آن 
است که اموال و جان‌ها و آبروی دیگران محترم شمرده 
شود. پس آسیب زدن به آنها ظلم است. بالاخره حق 
آن است که قدر خویش بدانیم و خوشبختی خویش را 
با معصیت خالق نابود نسازیم. پس گناه نیز ظلم است. 
خلاصه آنکه باید گفــت: ظلم در یک کلام به معنای 
تضییــع حق و رعایت نکردن آن اســت؛ چه در مورد 
خویش و چــه در مورد دیگر مخلوقات و چه در مورد 
پروردگار؛ چه حق موجودات دارای درک و عقل پایمال 
شود و چه حق سایر موجودات؛ چه حق مادی نادیده 

گرفته شود و چه حق معنوی و روحانی.

معنای نصرت و اعانت
واژه دیگری که در این عبارت به کار رفته اســت، 
»نصرت« اســت. »نصَْر« به معنای یاری است. نصرت 
نيز مانند نصر اســت، هنگامی که با »عَلى« و »مِن« 
به مفعول دوّم متعدى می‌شــود، معناى نجات دادن، 
خلاص كردن و غلبه مي‌دهــد. »وَ انصُْرْنا عَلىَ القَْوْمِ 
الكْافرِِينَ«؛ يعنى ما را بر قوم كافر پيروز گردان و از آنها 
خلاصمان كن. بنابراین ریشه ماده »نصر« به معنای 
کمک در برابر دشــمنان و مخالفان است؛ همان‌گونه 
که »اعانه« به معنای تقویت دیگران است؛ بدون آنکه 
دیگران در نظر گرفته شــوند. برخی نیز نصرت را به 
یاری رساندنی اختصاص داده‌اند که نیکو و بدون عیب 

و کاستی باشد.
 نتیجه آنکه طبق فرموده فرســتاده خدا صلی الله 
علیه و آله، هر مسلمان باید به یاری دیگر مسلمانان 
در برابر ستم و تجاوز به حقوق احساس تکلیف کند؛ 
آن هم کمکی که کامل، بدون منّت، بی‌کم و کاست 
و در حدّ توان باشــد. این یاری، هم زمانی نیاز است 
که آنان در مقام ستمکاری باشند و هم زمانی که در 
جایگاه ستمدیدگان قرار گرفته باشند؛ اما در هر زمان 

به شکلی.

اهمیت و آثار زشت ظلم بر بندگان
از همین جا معلوم می‌شــود که این توصیه نبوی 
ناظر به ظلم، از نوع ســتم به دیگر بندگان خدا است؛ 
و اصلًا موضوع این حدیث همین است: شیوه زندگی 

دینی و اخلاقی با دیگران. 
دو نوع دیگر ظلم نیز در جای خود مهم و اجتناب از 
آنها ضروری است؛ همان‌گونه که یاری کردن یکدیگر 
در برابر آنها لازم اســت. اما هدف از این حدیث تنها 
تبیین موازین و معیارهای زندگی مومنانه اجتماعی 
است؛ ضمن آنکه این نوع ستم خانمان‌سوزتر و یاری 

در برابر آن ضروری‌تر است.
امیرمومنان صلوات الله علیه با اشاره به انواع ظلم 
فرموده‌اند: »بدانيد ظلم و ســتم بر ســه گونه است: 
ستمى كه هرگز بخشوده نم‏ىشود، و ستمى كه ‏بدون 
مجازات نخواهد بود و ســتمی كه از آن چشم‌پوشی 
م‏ىشود و بازخواســت ندارد. اما ستمی كه بخشوده 
نخواهد شد شــرك به خدا است‏. خداوند م‏ىفرمايد: 
خداوند هيچ‌گاه از شــرك به خــود در نم‏ىگذرد. اما 
ستمی ك‏ه بخشــوده م‏ىشود ظلمی است كه بنده با 
گناهان صغيره به خويشــتن كرده است. و اما ستمى 
كه بدون مجازات نم‏ىماند ستمگرى بعضى از بندگان 

به برخى ديگر اســت. قصاص در آنجا بســيار سخت 
اســت. اين قصاص، مجروح ساختن با كارد و يا زدن 
با تازيانه ‏نيست ‏بلكه چيزى است كه اين‌ها در برابرش 
كوچك اســت!« این نوع از ظلم است که از نگاه آن 
لمُ ألأمُ  حضرت ریشه تمام رذایل و پستی‌ها است: »الظُّ
الرَّذائلِ«، در دنيا مايه نابودى و در آخرت، مايه هلاكت 
نيا بوَارٌ، و في الآخِرَةِ دَمارٌ«، قدم  لمُ في الدُّ اســت: »الظُّ
را م‌ىلغزاند، نعمت‌ها را ســلب مك‌ىند و ملت‌ها را به 
لمُ يزُِلُّ القَدَمَ، و يسَلُبُ النِّعَمَ و  نابودى مك‌ىشاند: »الظُّ

يهُلكُِ الامَُمَ«.
همین نوع از ستم است که از آن برائت می‌جست 
و می‌گفت: »به خدا سوگند اگر شب را روى سَعْدان؛ 
یعنی گياه اشترخار بيدار بمانم و يا در غُل‌ها و زنجيرها 
بسته و كشيده شــوم، برايم محبوب‌تر است از اينكه 
خدا و رسولش را روز قيامت در حالى ملاقات كنم كه 
به‏بعضى از بندگان ستم كرده و چيزى از اموال دنيا را 
غصب کرده باشــم. چگونه به خاطر جسمى كه تار و 
پودش به سوى پوسيدگى م‌ىشتابد و روزگاران درازى 

در زير خاك م‌ىماند، بر كسى ستم كنم؟!«

ضرورت احساس مسئولیت در برابر ظلم
در برخی روایات دیگر آمده است که یکی از حقوق 
و تکالیف همگانی و متقابل اجتماعی آن است که از 
ظلم به یکدیگر اجتناب کنیم. از امام صادق علیه‌السلام 
است که فرمود: »مسلمان برادر مسلمان است و به او 
ســتم نمیك‌ند«؛ یعنی نباید بکند! همچنین فرمود: 
»از جملــه حق مؤمن بر مؤمن آن اســت که ... علیه 

ستمگرش از او یارى كند ... و به او ستم نكند.«
ملاحظه می‌شــود کــه در این حدیــث علاوه بر 
یاری‌رسانی به برادر دینی در برابر ظالمان، ستم نکردن 
به او نیز از جمله حقوق شناخته شده است. اینکه نباید 
به دیگران ستم کرد نیاز به تاکید ندارد. آنچه مهم‌تر 
است و اینک مورد سفارش پیامبر خدا قرار گرفته، این 
است که یکایک مسلمانان باید در برابر ستم به دیگران 
نیز حساس بوده و احســاس مسئولیت کنند و این، 
غیر از آن است که خودش نباید به دیگران ستم کند!

این بحث ادامه خواهد داشت؛ ان شاء الله.

رسانی در برابر ستم حق بیست و هفتم؛ یاری‌
پیامبر )ص(؛ و حقوق و تکالیف متقابل شهروندان در سبک زندگی دینی 

دکتر محسن اسماعیلی]                         [
www.mohsenesmaeili.com

در سال گذشته مباحث این صفحه به تبیین حقوق متقابل شهروندان در سبک زندگی دینی اختصاص داشت. 
به این منظور حدیث مشــهوری محور بحث بود که آخرین فرستاده خدا ســی حق اخلاقی را برشمرده اند؛ 
حقوقی که رعایت آنها می تواند زندگی فردی و اجتماعی ما را به بهشــتی دنیوی تبدیل نماید. تا کنون بیست 
و شــش بند از این حقوق مورد مطالعه قرار گرفته است و اینک به فضل و مدد الهی شرح و تفسیر آن حدیث 

ادامه می‌یابد.
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اتفاقيـــــه

آیا تبلیغات زودهنگام در انتخابات ریاست جمهوری جرم محسوب می‌شود

ابهام قانونی در یک تخلف شایع انتخاباتی
قانون انتخابات ریاست جمهوری

قانونی بودن جرایم و مجازات‌ها

رویه اجرایی
آنچه تخلف هست

ضمانت اجرا

آنچه تخلف نیست

احسان اسفندیاری]                  [

هر چه به زمان برگزاری انتخابات ریاست 
نزدیک‌تر می‌شــویم تلاش  جمهــوری 
نامزدهای احتمالــی برای معرفی خود به 
مردم بیشــتر می‌شود. بعضی‌های اساسا 
می‌خواهند بســنجند که آیــا حضور آنها 
با اســتقبالی از جانب شهروندان مواجه 
می‌خواهند  دیگــر  بعضی  بــود.  خواهد 
طرفــداران پیدا و پنهان خود در لایه‌های 
جامعه را هشــیار کرده و برای شــروع 
فعالیت‌های انتخاباتی بسیج کنند. بعضی 
دیگر هم می‌خواهند در زمانی که رقبا کمتر 
تبلیغات سازماندهی شده هستند  به فکر 
زمان را مغتنم شمرده و گوی سبقت را از 
آنها بربایند. تبلیغات زودهنگام یا زودرس 
چنین  برای  رسانه‌ها  که  است  اصطلاحی 
اقداماتی انتخاب کرده‌اند. آیا این تبلیغات 

غیرقانونی است؟

تبلیغات زودهنگام 
قطعا تخلف است 

و باید احزاب، 
حامیان آن‌ها و 

رسانه‌های منتصب 
به افراد و به ویژه 

رسانه‌هایی که 
از بودجه عومی 

استفاده می‌کنند در 
این زمینه مراقبت 

کنند

برای اینکه بدانیم وضعیت حقوق فعالیت‌های زودهنگام در انتخابات ریاست جمهوری چیست اولین و مهمترین منبع ما قانون مربوط به 
این انتخابات است. در ماده 66 این قانون آمده است که فعالیت‌های انتخاباتی نامزدهای ریاست جمهوری رسماً از تاریخ اعلام اسامی آنان 
به وســیله وزارت کشــور آغاز و تا بیست و چهار ساعت قبل از شروع اخذ رأی خاتمه می‌پذیرد. به نظر می‌رسد هر آنچه از ممنوعیت یا 
جواز برای تبلیغات زودهنگام در نظر است باید از این ماده قانونی استنباط شود. سوال اینجاست که قبل از آغاز رسمی تبلیغات انتخابات 
آیا تبلیغات غیررسمی مجاز است و یا اینکه اساسا انشای این ماده به معنای عدم جواز تبلیغات قبل از آغاز رسمی زمان تبلیغات است.  
در پاسخ به این سوال شاید بتوان از ماده 65 مکرر قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی که در سال 1394 به تصویب مجلس شورای 
اســامی رســید، وحدت ملاک گرفت. این ماده قانونی تبلیغات زودهنگام برای انتخابات مجلس را با این عنوان »انجام هرگونه فعالیت 

تبلیغاتی نظیر سخنرانی و انتشار محموله‌های تبلیغاتی به نفع نامزد خاص خارج از مهلت قانونی تبلیغات« تخلف دانسته است.

یکی دیگر از ســوالاتی که در این حوزه مطرح اســت اینکه آیا تبلیغات زودهنگام جرم است. اهمیت این سوال زمانی بیشتر می‌شود 
که بارها از سوی برخی مسئولان ملی و استانی نقل قول شده است که با نامزدهایی که قبل از شروع زمان رسمی انتخابات اقدام به 
تبلیغات زودهنگام می‌کنند برخورد قضایی خواهد شد. اما توجه به این نکته بسیار مهم است که در قانون انتخابات ریاست جمهوری 
هیچ اشاره‌ای به جرم بودن تبلیغات زودهنگام نشده است و طبق قاعده لزوم قانونی بودن جرایم و مجازاتها نمی‌توان این اقدام را جرم 
دانســت. اما به نظر می‌رســد با این وجود، بتوان برخی اقدامات تبلیغاتی زودهنگام را به دلیل تطبیق سایر عناوین مجرمانه بر اقدام 
ارتکابی که در قانون تصریح شده است، جرم تلقی کرد. مثلا شخصی در تبلیغات زودهنگام علیه نامزدی صحبت کند و یا از امکانات 

دولتی سوء‌استفاده کند. مرتکبان این قبیل جرایم قطعا قابل معرفی به مراجع قضایی خواهند بود.

یکی دیگر از منابعی که می‌توانیم ممنوعیت یا جواز تبلیغات زودهنگام را با توجه به آن مورد بررسی قرار دهیم رویه‌ای است که در 
سال‌های برگزاری انتخابات در مقام اجرا به آن عمل شده و مسئولان اجرایی بر آن تاکید کرده‌اند. در این باره سخنان اخیر وزیر کشور 
قابل توجه اســت. وی در این باره اظهار داشــته است: »تبلیغات زودهنگام قطعا تخلف است و باید احزاب، حامیان آن‌ها و رسانه‌های 

منتصب به افراد و به ویژه رسانه‌هایی که از بودجه عومی استفاده می‌کنند در این زمینه مراقبت کنند.« 

برخی اقدامات تبلیغاتی قبل از آغاز رســمی زمان تبلیغــات قطعا تخلف و یا حتی در برخی 
موارد جرم محســوب می‌شود که در اینجا به برخی از آنها صرفا اشاره می‌کنیم: 1-استفاده از 
امکانات دولتی و عمومی، 2-تخریب ســایر نامزدها، 3-اقدامات تبلیغاتی سازماندهی شده و 
4- تشکیل رسمی ستاد انتخاباتی. اظهار نظر مسئولان اجرایی نیز موید به رسمیت شناختن 
این قبیل تخلفات اســت. به عنوان مثال وزیر کشور در نقل قولی که قبلا آورده شد، صراحتا 
اقدامات سازماندهی شده تبلیغاتی برای یک فرد خاص را تبلیغات زودهنگام و تخلف دانسته 
و علی اصغر احمدی، رئیس ســتاد انتخابات نیز گفته که »اگر کسی از حالا در انظار عمومی 
اعلام کاندیداتوری کند، ســتاد انتخاباتی تشــکیل دهد و تبلیغات انتخاباتی کند قطعا خلاف 
است و اگر با این موضوع مواجه شویم رصد می‌کنیم و در صورت لزوم تذکر می‌دهیم. اگر در 
جایی حرکتی به مفهوم تبلیغات زودهنگام انتخاباتی باشد حتما طبق قانون آن را ثبت و ضبط 
می‌کنیم و پیگیری خواهیم کرد اما توقعم این اســت کســانی که می‌خواهند خود را به مردم 
عرضه کنند و دوست دارند به حق‌الناس پایبند باشند و اخلاق اسلامی را رعایت کنند از این 
اقدامات اجتناب کنند.« با این وجود کمیسیون بررسی تبلیغات انتخابات که طبق قانون قبل 
از انتخابات توسط وزیر کشور تشکیل می‌شود موظف است به این قبیل موضوعات وارد شده 

و مصادیق تخلفات را بررسی و اقدامات قانونی مقتضی را انجام دهد.

با توجه به اینکه قانون انتخابات هیچ ضمانت اجرای خاصی برای تخلف تبلیغات زودهنگام در نظر نگرفته است، سوال دیگر این است که 
چه ضمانت اجرایی برای این تخلف قابل تصور اســت. پاسخ این ســوال در رویه‌ای است که به گواه سخنگوی شورای نگهبان همواره در 
دستور کار این نهاد بوده و فعالیت‌های انتخاباتی و تبلیغاتی نامزدهای احتمالی را قبل از آغاز زمان رسمی انتخابات رصد و اقدامات خلاف 
قانون را در فرایند احراز صلاحیت‌ها درنظر می‌گیرد. عباسعلی کدخدایی در این باره چنین گفته است: » در این مدت گزارش‌های متعددی 
در خصوص تبلیغات زودهنگام و تخریب نامزدهای احتمالی به شورای نگهبان ارسال شده است. شورای نگهبان با دقت فعالیت‌ها را رصد 
می‌کند و این موارد را در بررســی صلاحیت‌ها مد نظر قرار خواهد داد. انتظار داریم همه رســانه ها اعم از صدا و سیما، رسانه‌های مکتوب 
و همچنین رسانه‌های مجازی بر اساس قانون عمل کنند و از تبلیغ له یا علیه افراد خودداری کنند.« الهیار ملکشاهی، رئیس کمیسیون 
حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی نیز با بیان اینکه کاندیداها نباید تبلیغات زودهنگام داشته و باید مراعات قانون را داشته باشند 
عنوان کرده است: »اگر این امر از سوی کاندیداها رعایت نشود هم در بررسی صلاحیت ها این امر لحاظ می‌شود و هم ممکن بوده از طریق 

دستگاه قضایی تحت پیگرد قانونی و قضایی قرار گیرند.«

بــا توجه به اینکه طبق رویه و اظهار نظر مســئولان اجرایی تبلیغات 
زودهنگام انتخاباتی تخلف محسوب شده است، سوال دیگر اینجاست 
که مصادیق این تبلیغات چیســت. آیا هر فعالیت انتخاباتی، تبلیغات 
و تخلف محســوب می‌شــود. به نظر می‌رســد نتوان هرگونه فعالیت 
انتخاباتی در دوران قبل از آغاز تبلیغات را تخلف دانست. به عنوان مثال 
گمانه‌زنی رســانه‌ها درباره حضور یا عدم حضور یک شخص به شرطی 
که سازماندهی شده نباشد، یا بیانیه اعلام حضور نامزدها برای انتخابات 
ریاست جمهوری و یا برگزاری برخی نشست‌ها برای انتخاب نامزد اصلح 
برای یک حزب و یا گروه خاص و برخی فعالیت‌های دیگر از این قبیل 
به نظر نمی‌رسد تخلف محســوب شود زیرا اساسا حضور در انتخابات 
نیازمند لوازمی است که باید به آنها پایبند بود. در عمل نیز تا به حال با 
اقداماتی از این قبیل برخورد قانونی صورت نگرفته و مخالف قانون تلقی 
نشده است. وزیر کشور نیز در تایید این برداشت به مصادیق تبلیغات 
زودهنگام ورود و برخی از فعالیت‌های انتخاباتی را از دایره این تبلیغات 
خارج کرده و گفته اســت: »در بحث تبلیغات زودهنگام که دعوت به 
حضور و تبیین آگاهی مردم در جهت حضور مردم در انتخابات باشد را 
تبلیغات زودهنگام نمی‌دانیم مگر اقدامی سازماندهی شده برای تبلیغ 

فرد خاص باشد که تبلیغات زودهنگام تلقی می‌شوند.«
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سبك زندگــــي

در نظام حقوقي ما تا چه ميزان به رعايت 
احترام در محيط اداري اشاره شده است؟

در نظام حقوقي كشومان قوانين بسياري در مورد 
رعايت اخلاق و احترام در محيط اداري وجود دارد 
كه از جمله مهم‌ترين ايــن قوانين، ماده 25 قانون 
مديريت خدمات كشوري مصوب سال 1386 است 
كه در اين ماده قانوني عنوان شده است كه »مدیران 
و کارمندان دستگاه‌های اجرایی‌، خدمتگزاران مردم 
هســتند و باید با رعایت موازین اخلاق اســامی و 
اداری و طبق ســوگندی که در بــدو ورود ادا کرده 
و منشور اخلاقی و اداری که امضا می‌کنند وظایف 
خــود را به نحو احســن در راه خدمــت به مردم و 
با درنظرگرفتن حقوق و خواســته‌های قانونی آنها 
انجام دهند.« در تبصره كي همين قانون هم مقرر 
شده اســت كه »اصول و مفاد منشــور فوق‌الذکر، 
متن ســوگندنامه و تعهدات کارمندان دستگاه‌های 
اجرایی با پیشــنهاد سازمان به‌تصویب هیأت‌وزیران 

می‌رسد.«
در بين مصوبه‌هاي شوراي عالي اداري، چندين 
مصوبــه وجود دارد كه در خصوص رعايت حرمت و 
تكريم ارباب رجوع است. به عنوان مثال، مصوبه‌اي 
به عنوان طرح تكريم مــردم و جلب رضايت ارباب 
رجوع در نظام اداري مصوب ســال 1381 است كه 
توسط اين شورا تصويب شــده است. دستورالعمل 
نحوه‌ تشــويق و تنبيه كاركنــان، موضوع مواد 8 و 
12 طــرح تكريم مردم و جلب رضايت ارباب رجوع 
در نظــام داري مصوب ســال 1382 اســت. نهايتا 
مصوبه اخير شــوراي عالي اداري بــا عنوان بحث 
حقوق شهروندي در نظام اداري مصوب سال 1395 
است که در آن همه‌ي اين موارد منعكس شده و به 

رعايت آن تايكد شده است.
به عنوان مثال در ماده 3 فصل ســوم مصوبه‌ي 
اخير شــوراي عالي اداري به نام حقوق شهروندي 
در نظــام اداري كه عنوان آن حــق برخورداری از 
کرامت انســانی و رفتار محترمانه و اسلامی است، 
دســتگاه اجرايي را موظف كرده است كه در تمامی 
آگهی‌ها،  دعوت‌نامه‌ها،  اطلاع‌رســانی،  فعالیت‌های 
ابلاغ‌ها و هشــدارها بایــد از ادبیــات محترمانه و 
غیر تحکم‌آمیز اســتفاده کنند و همچنين مکلفند 
محیط ارائه خدمت، امکانات و تســهیلات مناسب 
و شــرایط حاکی از احترام بــه مراجعین را فراهم 
کننــد. همچنین طبــق این مــاده، در مکان‌های 
ورودی و خروجــی دســتگاه‌های اجرایی، رعایت 
حرمت مراجعین ضروری اســت و در موارد خاصی 
که بازرســی مراجعین ضرورت داشته باشد باید تا 
حد ممكن به جای بازرسی بدنی، از وسایل و تدابیر 

بازرسی نامحسوس و الکترونیکی استفاده شود.
دســتگاه‌های اجرایی همچنين موظفند دلایل 
منع همراه داشتن وسایلی نظیر گوشی تلفن همراه 
و... به هنگام ورود به دستگاه را حسب ضرورت‌های 
قانونــی اطلاع‌رســانی کنند و برای امانت‌ســپاری 
وســایل همراه مراجعین، مــکان مطمئنی در نظر 
بگیرند به نحوی که دسترسی به آن نباید مراجعین 
را دچار مشقت کند یا هزینه‌ای را متوجه آنان کند. 
همچنین مدیران و کارکنان دســتگاه‌های اجرایی 
باید در گفتار، رفتــار و مکاتبات خود با مراجعین، 
ادب و نزاکــت را رعایت و از بــه کار بردن الفاظ و 
عبارات عرفاً اهانت‌آمیز و غیرمحترمانه و یا انتساب 
هرگونه اتهام یــا عناوین مجرمانه بــه آنها احتراز 
کنند و رفتار توام بــا احترام متقابل میان کارکنان 

و مراجعین در هر شــرایطی بایــد رعايت و کرامت 
انسانی آنان حفظ شود.

در  احترام  رعایت  اجرايي عدم   ضمانت 
محیط اداری چيست؟ 

مهمترين ضمانت اجرايي كــه در قوانين ما در 
مورد رعايت حرمت شهروندان در نظر گرفته شده، 
مربوط است به قانون رسيدگي به تخلفات اداري و 
قانون مجازات اســامي. در ماده 8 قانون رسيدگي 
به تخلفات اداري، به چند مورد از تخلفاتی اشــاره 
شــده كه مي‌توانــد مصداق رعايــت حرمت ارباب 
رجوع باشــد. به عنوان مثال، بند كي ماده 8 قانون 
رسيدگي به تخلفات اداري مي‌گويد: »اعمال و رفتار 
خلاف شئون شــغلی یا اداري، ایجاد نارضایتی در 
ارباب رجوع یا انجــام ندادن یا تاخیر در انجام امور 
قانونی آنها بدون دلیــل، ایراد تهمت و افترا، هتک 

حیثیت...«
 اگر شــهروندي از سوي كارمندي مورد 
محســوب  اداري  تخلف  بگيــرد  قرار  توهين 

مي‌شود؟ مجازات آن چيست‌؟ 
در ماده 8 قانون رســيدگي به تخلفات اداري به 

صراحت عنوان شــده است كه اگر كارمند به ارباب 
رجوع توهين و يــا بي‌احترامي بكند حتما در زمره 
تخلفات اداري محسوب مي‌شود كه ضمانت اجراي 
اداري آن در مــاده 9 قانون رســيدگي به تخلفات 
اداري بيان شده اســت كه هيات‌هاي رسيدگي به 
تخلفات اداري مي‌توانند كيي از مجازات‌هاي ماده 9 
را براي كارمند متخلف در نظر بگيرند. اينكه اعضای 
هیات كدام كي از مجازات‌هــا را در نظر بگيرند بر 
عهده خودشان اســت. تنبیهات اداري در اين ماده 
از يــك تنبيه خفيف مانند: اخطار کتبی بدون درج 
در پرونده استخدامی، توبیخ کتبی با درج در پرونده 
استخدامی، کسر حقوق و فوق‌العاده شغل یا عناوین 
مشــابه حداکثر تا یک سوم، از یک ماه تا یک سال 
وجود دارد تا مجازات‌هاي ســنگين تر مانند اخراج 
از دســتگاه متبوع و انفصال دائم از خدمات دولتی 
وغيره. نکته مهم اینجاست که قانون مشخص نكرده 
اســت كه كدام مجازات براي كــدام تخلف باید در 

نظر گرفته شود.
 اگر اين بي احترامــي، مصداق توهين 

باشد تكليف چيست؟ 
اگــر بي‌احترامــي كارمند به شــهروند مصداق 
توهين باشــد جنبه‌ي يكفري دارد و جرم محسوب 
مي‌شــود. طبــق مــاده 608 قانــون مجازات‌هاي 
اسلامي، توهين به اشخاص جرم محسوب مي‌شود 
و قانونگذار براي آن شــاق و يا جزاي نقدي بسته 
به راي قاضي در نظر گرفته اســت. شهروندان هم 
مي‌توانند از كارمندي كه مرتكب توهين شــده در 
هيات‌هاي رســيدگي به تخلفات اداري كه معمولا 
در اداره مركزي هر اداره‌ي دولتي قرار دارد شكايت 
كنند. اين هيات‌ها موظف به رســيدگي به شكايات 
هستند و اگر جنبه يكفري جرم هم اثبات شود بايد 
پرونده فرد خاطي را به دادگاه‌هاي يكفري ارســال 
کننــد تا درصورتي كه جرم وي اثبات شــد، هر دو 

مجازات اعمال شود. 
 اگر یک شــهروند نیز به کارمند توهين 
کند، تخلف اداري محســوب مي شود؟ مجازات 

آن چيست ؟
در مورد توهيــن ارباب رجوع بــه كارمند كي 
ماده خاص داريم. ماده 609 قانون مجازات اسلامي 
كه در اين خصوص وضع شــده است بيان ميك‌ند: 
»اگر ارباب‌رجوع با توجه به ســمت‌، یکی از روسای 
ســه قوه یا معاونان رییس‌جمهور یا وزرا یا یکی از 
نمایندگان مجلس شورای‌اســامی یــا نمایندگان 
مجلس خبرگان یا اعضای شورای نگهبان یا قضات 
یا اعضای دیوان محاســبات یا کارکنان وزارتخانه‌ها 
وموسسات و شــرکت‌های دولتی و شهرداری‌ها در 
حــال انجام وظیفه یا به‌ســبب آن توهین نماید به 
سه تا شــش ماه حبس و یا تا 74 ضربه ‌شلاق و یا 
پنجاه ‌هزار تا یک ‌میلیون‌ ریال جزای نقدی محکوم 

می‌شود.«
 چه نهادي بر شــكايات مردمي در اين 

حوزه رسيدگي ميك‌ند؟

پاسخگویی به ارباب رجوع با زبان دل
اكرم ميرزائي]                [

جلب رضایت و تکریم ارباب رجوع بحث جدیدی نیســت و ریشــه در تاریخ بشــری دارد. امروزه شرکت‌ها و مؤسســاتی در کار خود موفق هستند و به 
پیشرفت‌های زیادی دست می‌یابند که در اذهان و خاطره مشتریان جایگاهی به یادماندنی به‌جا گذاشته و کار و خدمات باکیفیتی ارائه کرده باشند. وفاداری 
به مشــتریان و درک و تشخیص درست نیازها و انتظارات ارباب‌رجوع لازمه بقا و موفقیت شرکت‌ها و موسسات است. جلب رضایت ارباب رجوع در نظام 

حقوقی هر کشوری از اهمیت خاصی برخوردار است. با دكتر فرامرز عطريان عضو هيات علمي دانشگاه آزاد اسلامي در این باره به گفتگو پرداختيم.

چگونه تکریم ارباب رجوع را نهادینه کنیم؟ 

 اگر بي‌احترامي كارمند به شهروند مصداق 
توهين باشــد جنبه‌ي يكفري دارد و جرم 
محسوب مي‌شود. طبق ماده 608 قانون 
مجازات‌هاي اسلامي، توهين به اشخاص 
براي  قانونگذار  و  جرم محسوب مي‌شود 
آن شــاق و يا جزاي نقدي بسته به راي 

قاضي در نظر گرفته است
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هر محقق و دانشــمندی تــا زمانی که مطمئن 
نباشــد می‌توانــد از نتیجــه ابدائــات، مطالعات و 
تفکرات خود در عرصه اقتصاد، به نحو تضمین‌شده 
استفاده کند، ترجیح می‌دهد نسیه چنین اقدامات 
طاقت‌فرسا و زمان‌بر را به نقد کپی‌کاری و استفاده 
از مصنوعات موجود برگزیند. هر چند ممکن است 
ایــن تصمیم‌گیری برای کلان کشــور و نظام گران 
تمام شود و سرمایه‌های گرانقدر انسانی را به حداقل 
بازدهی برســاند اما یقینا برای خــود این افراد که 
از هــوش و ذکاوت بالایی برخوردار هســتند ضرر 
اقتصادی چندانی نخواهد بود زیرا این انســان‌ها در 
زمینه‌های دیگر نیــز می‌توانند گلیم خود را از آب 
درآوردند و وضعیت معیشــتی خوبی داشته باشند. 
بنابراین وظیفه کشور و نظام اجرایی موجود است تا 
سازوکارهایی پیش‌بینی کند تا به بهترین نحو بشود 
از این ســرمایه‌های ذی‌قیمت اســتفاده شود. یکی 
از این تدابیــر، حمایت از مالکیت فکری تولیدات و 

ابداعات آنهاست.

جلوگیری از کپی‌کاری
شــرکتی را فرض کنید که سال‌ها تلاش کرده 
اســت تا محصولی نو و به صرفــه را اختراع کرده و 
با تبلیغات موثر و بلندمدت نام و رسمی برای خود 
دست و پا کند. برای مطرح شدن این عنوان تجاری 
در کشور ســرمایه‌ فراوانی مصرف شــده و پس از 
چندین سال صاحبان این محصول امید دارند تا در 
مرحله اول هزینه‌های خود را صفر کرده و در مرحله 
بعد از تلاش چندین ساله خود سود اقتصادی ببرند، 
درست در این زمان یک شرکت کپی‌کار با استفاده 
از اسمی شبیه به شرکت اول و محصولاتی برگرفته 
از تولیدات آنها به طور غیرقانونی وارد بازار شــده و 
تا قبل از اینکه کار به اقدام قانونی برســد سود خود 
را برده و عنوان تجاری شرکت اصلی را با خدشه‌ای 

بزرگ روبرو کرده است. 
مخصوصا در عصر حاضــر با ظهور جدی فضای 
مجازی این مســاله برای محصولات مرتبط با این 
فضــا به طور جدی وجود دارد. اســتفاده از قوانین 
جدید و اجرای کامــل و قاطع این قوانین می‌تواند 
امیــدواری فراوانی برای شــرکت‌های فعال در این 

عرصه‌ها ایجاد کند.

آگاهی رقبا از حق مالکیت
یکی از آثار ثبــت دارایی‌های فکری آگاهی رقبا 
و سایر دســت‌اندرکاران آن صنعت نسبت به ظهور 
فناوری و یا عنوان تجاری جدید در آن حوزه است. 
به نظر می‌رســد این آگاهی بتواند ایــن افراد را از 
حضور جدید در عرصه‌ای که قبلا توسط دیگری به 
ثبت رســیده منع کرده و به تبع آن امکان استفاده 
غیرمجاز از آن تولید ثبت شده را به حداقل برساند. 

در این زمینه مثال مناسبی زده شده است.
 در واقع دارايي‌هاي فكري را همانند دارایی‌های 
عینی غیرمنقول مثل ملــک و یا آپارتمان می‌توان 
ثبت و ســندی منگوله‌دار کــه البته در حال حاضر 
به اسنادی مدرن‌تر تبدیل شده برای اثبات مالکیت 
آن دریافت کرد. به نظر می‌رسد وجاهت قانوني این 
دو سند یکسان است بطوركيه سازمان ثبت اسناد و 
املاک کشور متولی ثبت هر دوی این دارایی‌هاست.

خلق ثروت
گذشــت آن زمانی که خلق ثروت در گرو کشف 
معدن طلا بود و آدمیان با یک بیل در دشــت‌های 
آمریکای شمالی عمر خود را صرف یافتن این معادن 
می‌کردند. در اقتصاد نوین ثروت یعنی تفکر بدیع و 
ایجاد مالکیت بــرای نتیجه‌ای که از بابت این تفکر 
به دست آمده است و چنین محصولی اسباب اصلی 
ارتقای یک شــرکت عادی به یــک بنگاه اقتصادی 

بسیار بزرگ است زیرا مي‌تواند در قالب قراردادهاي 
ليســانس و در قبال دريافت مبلغ مشخص به ساير 
شــركت‌ها اجازه بهره‌بــرداري اعطا کنــد. كيي از 
فلسفه‌هاي ثبت اختراع، خلق ثروت در سايه حمايت 
حقوق ماليكت فكري است. تنها در این صورت است 
که تولید ایرانی دارای شناسنامه شده و تولیدکننده 
انگیزه لازم برای ســرمایه‌گذاری بر روی آن را دارد. 

جنبه اقتصادی هدف اصلی تولید است.

چالش ثبت اختراع خارجیان
»اصل رفتار ملی« در کنوانسیون بین‌المللی پاریس 
مورد پذیرش قرار گرفته اســت. کشــور ایران نیز در 
سال 1959 به این کنوانسیون پیوسته است. براساس 
این اصل، اتباع کشور خارجی می‌توانند اختراع خود 
را در کشورهایی که به این کنوانسیون پیوسته‌اند ثبت 
کنند و در نتیجه آن از حمایت‌های حقوقی آن کشور 
اســتفاده کنند. به عنوان مثــال می‌توانند در صورت 
نقض اختراع خود علیه نقض‌کنند شــکایت کرده و 
در دادگاه‌های ایران خسارت‌های خود را از او بگیرند. 
این بســتر حقوقی در واقع از ثبت اختراعات ایرانیان 
در عرصه‌هایی که اختراع اتباع خارجی در حوزه آنها 
به ثبت رســیده جلوگیری کرده و نمی‌گذارد افکار و 
ابداعات ایرانی در این حوزه‌ها به ثمر و نتیجه بنشیند. 

در واقــع در این عرصه‌ها تولید داخلی مختل شــده 
و خارجیان گوی ســبقت را از ما ربوده‌اند. به عنوان 
مثال در دهه اخير ثبت اختراع از شركت‌هاي مطرح 
دنيا در ايران شتاب گرفته است و مخصوصا در حوزه 
»صنايــع نفت، گاز و پتروشــيمي« برخی اختراعات 
شرکت‌های خارجی به ثبت رسیده و محققان ایرانی 
از ورود به این حوزه‌ها به طور طبیعی منع شــده‌اند. 
زیر طبق قوانین، اگر شركت شل اختراعی را در ایران 
به ثبت برساند لیســانس آن را دریافت کرده و بعضا 
ممکن است از تولید محصولات داخلی ممانعت کرده 
و هزینه‌های گزافی را بــرای تولیدکننده ایجاد کند. 
اینکه راهکار برخورد با این چالش چیست جای بحث 
و بررســی دارد. اما به نظر می‌رسد باید از این چالش، 
به عنوان یک فرصت اســتفاده کرد و تلاش شود در 
عرصه‌های نویــن که هنوز جای پــای خارجیان در 
آن‌ها دیده نمی‌شود، سرمایه‌گذاری کرده و از همین 
پتانســیلی که قوانین بین‌المللی ایجاد کرده‌اند بهره 
برد. در واقع بر شــرکت‌های نفتی و غیرنفتی ایرانی 
فرض اســت که در اولین فرصت تولیدات و نمادهای 
خود را در نهادهای بین‌المللی و کشــورهای دیگری 
که امکان آن وجود دارد ثبت کرده و شــاهد استفاده 
خارجیان از محصولات اصیل ایرانی به دلیل سرقت و 

سبقت در ثبت بین‌المللی آن‌ها نباشیم.

ضمیمه هفتگــی  |  روزنامه همشـــهری
5

حقــــوق اقتصادي

میثم توسلـی]                [

سال 1396 از سوی رهبر معظم انقلاب با عنوان »اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال« نام‌گذاری شده است. پر واضح است که شرط اول برای هر پیشرفت 
و مقدمه لازم برای وصول به هر شعار و هدفی، ایجاد زیرساخت‌های مورد نیاز است. اقتصاد مقاومتی، تولید ملی و اشتغال‌زایی برای جوانان کشور نیز جزو 
اهداف بلندی هســتند که به ثمر نمی‌نشینند مگر اینکه بســترهای حقوقی و قانونی آن‌ها مهیا بوده و دستگاه‌های اجرایی به طور جدی به انجام آنها همت 
گمارده باشند. یکی از این زیرساخت‌ها برای حمایت از تولید ایرانی، به رسمیت شناختن نتیجه تلاش آنها و حمایت حقوقی از تولیدات و ابداعات فکری و 

معنوی آنهاست. قوانین متعددی در کشور بدین منظور وجود دارد. اما آیا تمامی اقدامات لازم درباره این موضوع حیاتی انجام شده است.

گذشت آن زمانی که خلق ثروت در گرو 
کشف معدن طلا بود و آدمیان با یک بیل 
در دشت‌های آمریکای شمالی عمر خود 
را صرف یافتن این معادن می‌کردند. در 
اقتصاد نوین ثروت یعنی تفکر بدیع و 
ایجاد مالکیت برای نتیجه‌ای که از بابت 
این تفکر به دست آمده است و چنین 
محصولی اســباب اصلی ارتقای یک 
شــرکت عادی به یک بنگاه اقتصادی 
بسیار بزرگ است زیرا مي‌تواند در قالب 
قراردادهاي ليسانس و در قبال دريافت 
مبلغ مشخص به ساير شركت‌ها اجازه 

بهره‌برداري اعطا کند

نقش مالکیت 
فکــری در حمایت 

از تولید ایرانی
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گـــــــزارش روز

جایگاه مصوبات شورای عالی اداری
دكترجعفر شــفيعى، عضو هيات علمي دانشگاه 
فردوسي مشهد در این زمینه اظهار داشت: به لحاظ 
حقوقی، مصوبات این شــورا را می‌توان مادون قانون 
و تصویب‌نامه‌های هیات وزیران دانســت. به موجب 
مواد 114 و 115 قانون مدیریت خدمات کشــوری، 
وظایف و اختیاراتی برای این شــورا پیش‌بینی شده 
اســت که جنبه مشــورتی برای رئیس‌جمهور دارد و 
او می‌تواند در صورت صلاحدید از تایید مصوبات این 
شورا امتناع کند. وی ادامه داد: البته ریشه شناسایی 
چنین اختیاری برای رئیس‌جمهور را می‌توان در اصل 
126 قانون اساسی جست‌وجو کرد که تصریح می‌کند: 
»رئیس‏ جمهور مسئولیت‏ امور برنامه‏ و بودجه‏ و امور 
اداری‏ و اســتخدامی‏ کشور را مستقیماً بر عهده‏ دارد 

و می‌‏تواند اداره‏ آنها را به‏ عهده‏ فرد دیگری‏ بگذارد.« 

نقش مشورتی شورای عالی اداری
این کارشــناس حقوق اداری افــزود: بنابراین اولا 
صلاحیت رئیس جمهور در امور اداری و اســتخدامی 
مستندا به اصل 126 قانون اساسی است با این توضیح 
که صلاحیــت پیش گفته در قانون مدیریت خدمات 
کشوری منوط به رعایت نقش مشورتی شورای عالی 
اداری شده است. از طرفی، از مسئولیت رئیس‌جمهور 
در اجرای قانون اساسی به صراحت اصل 113 چنین 
برداشــت می‌شود که این مقام بتواند در زمینه اصول 
معطل شده یا اجرا نشــده یا ناقص‌الاجرا شده قانون 
اساسی به ویژه فصل حقوق ملتّ از ابزارهای قانونی در 

اختیار خود استفاده کند.

جایگاه اسناد بالادستی
این کارشناس مســائل حقوقی ادامه داد: می توان 
چنین مدعی شــد که مبنــای قانونی تصویب ضوابط 
اجرایی حقــوق شــهروندان در نظام اداری توســط 
شورای عالی اداری، اسناد فراتری نظیر قانون اساسی، 
سیاســت‌های کلی نظــام اداری، فصل ســوم قانون 
مدیریت خدمات کشوری و قانون رسیدگی به تخلفات 
اداری اســت که در آنها به طــور کلی بر حفظ حقوق 
مردم تاکید شــده است. با این حال، پرواضح است که 
جایگاه اسناد پیش‌گفته، ورود در جزئیات حقوق مردم 
در دســتگاه‌های اجرایی نیست و تفصیل آنها باید در 

مقررات مادون نظیر این مصوبه پیش‌بینی شود. 

آگاهی‌بخشی حقوق شهروندی
وی با بیان اینکــه حق‌مداری و حق‌باوری اعضای 
یک جامعه ارتباط نزدیکی با میزان قانون‌مداری‌شان 
دارد، افزود: در واقــع همان طور که اجرای صحیح و 
کامل قوانین بسته به سطح فرهنگ قانون‌مداری یک 
جامعه است، به همان نسبت نیز خودآگاهی و شعور 
اعضای جامعه به جایگاه مخدومیت خود می‌تواند سهم 
بســزایی در هدایت زمامداران و به ویژه کارکنان در 
رعایت حقوق آنها داشته باشد.  شفیعی تصریح کرد: با 
همه اینها نقش آگاهی‌بخش این مصوبه را نباید مغفول 
گذاشت. از این منظر که تلاش دارد در وهله نخست 
همه مصادیق حقوق شهروندی در نظام اداری را ذیل 
یــک مجموعه واحد بگنجانــد و در مرحله بعدی، به 
دنبال تفصیل و تبیین مصادیق حقوق ارباب‌رجوعان 
اســت، می‌توانــد هم‌زمــان نقش آگاهی‌بخشــی و 
فرهنگ‌سازی را برای کارکنان دستگاه‌های اجرایی و 
مردم داشته باشد و جنبه مطالبه‌گری که از جنبه‌های 

مهم حقوق بشر و شهروندی است را تقویت کند

حقوق تطبیقی
شفيعى خاطرنشان کرد: در سایر کشورها به ویژه 
در اتحادیه اروپا، نه تنها در کنوانسیون اروپایی حقوق 
بشر، حقوق شهروندان اروپایی مورد تبیین و حمایت 
قرار گرفته است، بلکه ســازوکارهای تضمینی نظیر 

دادگاه اروپایی حقوق بشر بر اساس کنوانسیون اروپایی 
حقوق بشر برای رسیدگی به شکایات علیه دولت‌های 
عضــو در مورد نقض حقــوق وآزادی‌های مندرج در 
کنوانســیون، از جمله حق حیات، منع شکنجه، حق 
دسترســی به محاکمه عادلانه، آزادی بیان و آزادی 
اجتماعات تشکیل شد و سپس پروتکل‌های متعددی 
به کنوانسیون ضمیمه شد و دامنه حقوق وآزادی‌های 
حمایت شده را گسترش داد. به علاوه، منشور حقوق 
بنیادین اتحادیه اروپایــی به دنبال تضمین حقوق و 

آزادی‌های شهروندی در اروپای متحد است تا آنجا که 
در ماده 41 این منشور به »حق بر اداره خوب« تأکید 
می‌کند که می‌توان گفت با بسیاری از موارد مندرج در 

مصوبه شورای عالی اداری هم‌پوشانی دارد. 

مجازات  کارکنان خاطی
این حقوقدان اذعان کرد: مجازات کارکنان خاطی 
همان طور که در متن مصوبه آمده است، ارجاع تخلف 
یا شکایت از ایشان به هیات‌های رسیدگی به تخلفات 
اداری جهت اعمال مجازات اداري) اعم از تذكر، درج 
تخلف در پرونده، كســر حقوق، انتقــال، تنزل رتبه، 

انفصال موقت و...( است. 
با این حال، مشکلی که در این جا به ذهن متبادر 
می‌شود این است که هیات‌ها تنها صالح به رسیدگی 
به تخلفات مندرج در قانون رسیدگی به تخلفات اداری  
هســتند و اگر برخی از مصادیق حقوق شــهروندی 
در نظــام اداری ذیل قانون مزبور قــرار نگیرد، عملا 
هیات‌های پیش‌گفته فاقد صلاحیت رسیدگی خواهند 
بود. به علاوه، از آنجا که مصوبه شــورای عالی اداری 
در مرتبه مادون آیین‌نامه اجرایی قانون رســیدگی به 
تخلفات اداری مصوب هیات وزیــران قرار می‌گیرد، 
نمی‌تواند تکلیفی یا صلاحیتی علاوه بر آنچه در قانون 
مزبور و آیین‌نامه اجرایی آن ذکر شــده اســت، برای 

هیات‌ها شناسایی کند. 

جامعیت سند
وی افــزود: مصوبــه مزبور از آنجا کــه به حقوق 
شــهروندان در نظام اداری چشم داشته است، تقریبا 
توانسته است به طور جامع مسایل مبتلابه شهروندان 
در نظام اداری و حقوق مربوط را شناســایی و تبیین 

کند. مطمئنا شناسایی نقاط ضعف و آسیب‌های پیش 
رو تا اندازه بســیاری با فرآینــد اجرای این مصوبه در 
دســتگاه‌های ذیربط در ارتباط اســت. ضمن این که 
برخــی از مصادیق حقوق شــهروندان صرفا می‌تواند 
در یک یا چند دســتگاه موضوعیت داشته باشد که 
در مرحله بعدی هر دســتگاه موظف است با توجه به 
ویژگی‌های خاص حاکم بــر خود و خدماتی که ارائه 
می‌کند، مصادیق خاصی از حقــوق ارباب‌رجوعان را 

پیش‌بینی و شناسایی کند.

دستگاه‌های موضوع مصوبه
شــفیغی به دســتگاههای مشــمول این مقرره 
اشــاره کرد و گفت: با توجه به ترکیب شــورای عالی 
اداری که عمدتا از اعضای قوه مجریه تشــکیل شده 
است، به نظر می‌رســد مصوبات این شورا صرفا برای 
دستگاه‌های قوه مجریه لازم‌الاجرا باشد. ضمن این که 
به نظر می‌رســد لازم‌الاجرا دانستن این مصوبه برای 
قوه مجریه و نه ســایر قوا را بتــوان با اصل 57 قانون 
 اساســی و به بیان بهتر با اصل تفکیک قوا هماهنگ

و سازگار دانست. 
با ایــن حال، اصــل 126 قانون اساســی و مواد 
114 و 115 قانــون مدیریــت خدمات کشــوری ما 
را به این نتیجه می‌رســاند که مصوبات این شورا در 
چارچوب صلاحیت اعطایی توســط قانون‌گذار برای 
دســتگاه‌های اجرایی که مورد تصریح ماده 5 قانون 
مدیریت خدمات کشــوری قرار گرفته اســت اعم از 
قوه مجریه و ســایر قوا لازم‌الاجرا است. به بیان بهتر، 
اصل بر این است که همه دستگاه‌های مشمول قانون 
 مدیریت خدمات کشوری باید از مصوبات قانونی شورا

تبعیت کنند.

مبنــای قانونی تصویــب ضوابط اجرایی 
حقوق شــهروندان در نظام اداری توسط 
شــورای عالی اداری، اسناد فراتری نظیر 
قانون اساسی، سیاســت‌های کلی نظام 
اداری، فصل سوم قانون مدیریت خدمات 
تخلفات  به  قانون رســیدگی  و  کشوری 
اداری است که در آنها به طور کلی بر حفظ 

حقوق مردم تاکید شده است

 حقوق شهـروندی
در نظام اداری

 آیا مصوبات شورای عالی اداری صرفا برای
دستگاه های قوه مجریه لازم الاجرا هستند

محمد فراهانی]                  [

رونمایی از ســند حقوق شــهروندی از 
جمله اتفاقات قابل توجه سال 95 بود که 
 دولت با تکیه بر آن نوید دســت‌یابی به
نظام حمايــت از حقــوق و آزادي‌هاي 
عمومــي را داده اســت. بــه دنبال آن، 
مصوبه‌ای برای اجرای این حقوق در نظام 
اداری از سوی شــورای عالی اداری به 
تصویب رسید با عنوان حقوق شهروندی 
در نظام اداری تا مــردم در ادارات و در 
طول انجام رویه‌هــای اداری نیز از این 
حقوق شــهروندی برخوردار باشند. اما 
اینکه جایگاه این ســند و میزان اجرایی 
شدن آن و تبعات عدم اجرای آن چه قدر 
است موضوعی است که از لحاظ حقوقی 
دارای ابهام و جای بحث و بررسی است.
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حقــوق  براي همه

 جست‌وجـوی ملک
تا امضای قرارداد

حسین اقدامی]                [

خرید مسکن یکی از حســاس‌ترین و پرمخاطره‌ترین معاملاتی است که یک انسان عادی در عمر خود انجام می‌دهد. چه 
بسیار خانواده‌هایی که به خاطر عدم رعایت نکات ساده قانونی به خاطر یک معامله اشتباه یک عمر گرفتار شده‌اند. اگر شما 
جزو آن دسته افرادی هستید که ترجیح می‌دهید قبل از این که به بنگاه مشاوره املاک رفته و اقدام به خرید سرپناهی برای 
خانواده خود کنید، آگاهی‌های مورد نیاز درباره آن را دانسته و از مشکلات احتمالی پیش‌گیری کنید مطالعه این مطلب به شما 

پیشنهاد می‌شود.

برای خرید یک آپارتمان مسکونی باید 
به چه نکاتی توجه داشته باشیم

قدم اول: جستجوی ملک مناسب
اولين مرحله براي خريد آپارتمان مسكوني، جست‌وجو براي خريد ملك است. در اين 

مرحله چند نكته را رعايت كنيد؛
نكته اول: علاوه بر جست‌وجو از طريق آژانس‌هاي املاك، به سايت‌ها و نرم‌افرازهای 
تلفن همراه جست‌وجوي ملك هم حتما سر بزنيد. برای نمونه می‌توانید به سایت‌ها و 

نرم‌افزارهای راهنمای همشهری و ايران فايل مراجعه کنید.
نكته دوم: برای معامله، صرفا به بنگاه‌هاي معتبر كه داراي مجوز از اتحاديه املاك و 

عضو سامانه كد رهگيري هستند مراجعه كنيد.
نكته سوم: سعي كنيد مل‌كهايي كه مورد پسند شما قرار گرفته را هم در روز و هم 

در شب بازديد كنيد.
نكته چهارم: از همســايه‌هاي ملك و مدير ساختمان درباره مشكلات احتمالي ملك 

تحقيق كنيد.
نكته پنجم: برخي مشــاوران املاك ممكن است با طرح مسايلي همچون پول لازم 
بودن فروشــنده و يا اكازيون بودن قيمت ملك، ســعي كنند شــما را به تعجيل در 
تصميم‌گيري وادار كنند. به هيچ وجه فريب چنين شــگردهايي را نخوريد و در خريد 

ملك عجله نكنيد.

قدم دوم: مذاکره با فروشنده 
قدم دوم براي خريد ملك، مذاكره با فروشنده است. در هنگام مذاكره با فروشنده چند 

نكته را در نظر داشته باشيد.
نكته اول: سعي كنيد مذاكره را با شخص مالك و يا نماينده قانوني مالك انجام دهيد 

و از مذاكره با افراد واسطه پرهيز كنيد. 
نكته دوم: مشــاوران املاك، واســطه انجام معامله هســتند و هيچ مسئوليتي در 
خصوص حفظ منافع شــما ندارند. بنابراين به اتکای مشاور املاک مذاكره نكنيد و تا 

جای امكان كي شخص مسلط به امور ملكي را با خود همراه سازيد.
نكته سوم: اصل اســناد ملك را از فروشنده بخواهيد و رويت كنيد و به دیدن كپي 

اسناد اكتفا نكنيد.
نكته چهارم: از مذاكره در محل سكونت و يا دفتر فروشنده پرهيز كنيد. 

نكته پنجم: مذاكره نهايي را به ساعات پاياني روز موكول نكنيد.
نكته ششم: در جلسه مذاكره، معمولا فرصت كافي براي بررسي اسناد و بررسي تمام 
جزييات مربوط به ملك نيســت؛ بنابراين هيچ‌گاه مذاكره و امضاي قرارداد را در كي 
جلســه انجام ندهيد و سعي كنيد بين جلسه مذاكره و امضاي قرارداد فاصله‌اي ايجاد 

كنيد تا همه نكات و مسايل را به دقت بررسي كنيد. 
نكته هفتم: ممكن است چندين جلسه براي مذاكره نياز باشد؛ بنابراين در پايان هر 

جلسه مواردي را كه با فروشنده به توافق رسيده‌ايد مكتوب كنيد.
نكته هشتم: قبل از نهايي شــدن همه توافقــات و امضاي مبايعه‌نامه، هيچ متني را 

تحت عنوان صورت‌جلسه يا تفاهم‌نامه و يا هر عنوان ديگر امضا نكنيد. 
نكتــه نهم: قبل از امضاي قــرارداد و يا قبل از پرداخت هــر مبلغي، حتما از مالك 

بخواهيد استعلام ثبت ملك را از طريق دفترخانه انجام داده و ارايه دهد.

قدم سوم : نوشتن قرارداد
قدم سوم براي خريد ملك، نوشتن قرارداد است. در مرحله نوشتن قرارداد چند نکته 

را مورد توجه قرار دهید؛
نكته اول: با رويت اصل كارت ملي و شناسنامه مالك و يا ويكل مالك، از وي احراز 

هويت كنيد و به صرف اظهار شخص اکتفا نشود.
نكته دوم: اصل مدارك ملك شامل سند ماليكت، سند انتقال قطعي، صورت‌مجلس 

تفكيكي و پايانكار ساختماني را رويت كنيد.
نكته ســوم: اگر پايانك‌ار قديمي اســت از مالك بخواهيد در زمان تنظيم ســند 

پايانك‌ار جديد ارايه دهد.
نكته چهارم: حدود و مشــخصات وضع موجود ملك را با پايانك‌ار و صورت‌مجلس 

تفكيكي مطابقت دهيد تا مغايرتي بين آنها نباشد.
نكته پنجم: مشــخصات ملک و توابع آن صرفاً براســاس اســناد نوشته شود و به 

اظهارات مالک اکتفا نشود.
نكته ششم: وضعيت تصرف ملك را بررسي کنيد و اگر ملك داراي مستاجر است 

اصل قرارداد اجاره را رويت کنيد. 
نکته هفتم: شخصی که قرارداد را می‌نویسد دارای خطی خوش و خوانا باشد. 

نکته هشتم: برای نگارش مبایعه‌نامه صرفا از یک خودکار استفاده شود و به هیچ 
عنوان از 2 نوع خودکار استفاده نشود.

نکته نهم: از نوشــتن بین خطوط چاپی خودداری کنید. درصورتی که نیاز به حذف 
بخشی از متن و اضافه کردن مطالبی باشد، در قسمت توضیحات مبایعه‌نامه نوشته شود.

نکته دهم: اگر شخصی به وکالت و یا نمایندگی مالک قرارداد را امضا می‌کند، حتما 
مشخصات او و مشخصات سند وکالت و یا سند نمایندگی در قرارداد ذکر شود.

نکته یازدهم: اگر یکی از طرفین قرارداد شــرکت و یا موسسه است، حتما شماره 
ثبت و شناسه ملی شرکت درج شود. اگر تمام و یا بخشی از مبلغ قرارداد طی چک 

بانکی مبادله می‌شود، حتما مشخصات کامل چک‌ها در قرارداد ذکر شود.
نکته دوازدهم: بهترين شــرايط پرداخت ثمن قرارداد براي خريدار عبارت است از 
٢٠ درصد در هنگام عقد قرارداد، ٥٠ درصد در هنگام تحويل ملك و ٣٠ درصد در 

هنگام تنظيم سند ماليكت.

قدم چهارم: امضای قرارداد
بعد از نگارش متن اولیه مبایعه‌نامه، مرحله امضای قرارداد است. در این مرحله چند نکته را حتما 

رعایت کنید؛ 
نکته اول: قبل از امضای قرارداد، حتما به صورت کامل متن را مطالعه کنید.

نکته دوم: اگر قرارداد به صورت کاربنی است، امضای بر روی هر سه نسخه قرارداد باید به صورت 
اصل باشد و هر نسخه قرارداد را به صورت جداگانه امضا کنید. 

نکته سوم: اگر قرارداد در چند برگ نوشته شده، طرفین همه برگ‌ها را باید امضا کنند و به امضای 
برگ آخر نباید اکتفا کنند. 

نکته چهارم: طرفین، علاوه بر امضا، حتما اثر انگشت نیز درج کنند. 
نکته پنجم: حتما امضای طرفین در یک جلســه و در حضور یکدیگر انجام شود و به هیچ عنوان 

قرارداد در غیاب یکی از طرفین امضا نشود.
نکته ششم: به هیچ عنوان قرارداد به صورت سفید امضا در اختیار مشاور املاک قرارنگیرد.

نکته هفتم: بعد از امضای قرارداد، حتما نسخه مربوط به خود را از مشاور املاک دریافت کنید و 
سه نسخه امضا شده را نزد مشاور املاک قرار ندهید.

نکته هشــتم: بعد از امضای قرارداد، تا زمان تنظیم ســند به نام خریدار، بهتر اســت اصل سند 
مالکیت نزد مشاور املاک به صورت امانت قرار داده شود.

نکته نهم: از مدارک شناسایی طرفین و اسناد ملک کپی تهیه شده و به طرفین ارائه شود. 
نكته دهم: اگر شخصي كه قرارداد را امضا ميك‌ند ويكل مالك است، از دفترخانه‌اي كه وكالت‌نامه 
را تنظيم كرده قوت و اعتبار وكالت‌نامه را استعلام كنيد. در مورد وكالتنامه‌هايي كه خارج از كشور 
در كنســولگري‌هاي ايران تنظيم شده، اعتبار وكالت‌نامه را از اداره كنسولي وزارت خارجه استعلام 

كنيد.
نکته یازدهم: معمولا ابتدا یک قرارداد پیش‌نویس توســط مشــاور املاک تهیه و امضا می‌شود و 
سپس قرارداد دارای کد رهگیری تهیه و توسط طرفین امضا می‌شود. در چنین حالتی حتما دقت 

کنید که مفاد هر دو قرارداد با هم مطابقت داشته و مغایرتی بین این دو نباشد.

7

از طرفین قرارداد  اگر یکی 
موسســه  یا  و  شــرکت 
اســت، حتما شماره ثبت و 
شناســه ملی شرکت درج 
شود. اگر تمام و یا بخشی 
از مبلغ قــرارداد طی چک 
بانکی مبادله می‌شود، حتما 
مشخصات کامل چک‌ها در 

قرارداد ذکر شود
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دسترسی کشورهای درحال توسعه به انواع منابع جدید انرژی، برای توسعه اقتصادی آنها اهمیت اساسی دارد و پژوهش های جدید نشان داده که بین  محمد سعيد رمضاني:
سطح توسعه یک کشور و میزان مصرف انرژی آن، رابطه مستقیمی برقرار است. با توجه به ذخایر محدود انرژی فسیلی و افزایش سطح مصرف انرژی در جهان فعلی، دیگر 
نمی توان به منابع موجود انرژی متکی بود. درکشورما نیز، با توجه به نیاز روز افزون به منابع انرژی و کم شدن منابع انرژی فسیلی، ضرورت سالم نگه داشتن محیط زیست، 
کاهش آلودگی هوا، محدودیت های برق رسانی و تأمین سوخت برای نقاط و روستاهای دورافتاده و استفاده از انرژی های نو مانند: انرژی باد، انرژی خورشید هیدروژن، انرژی 

های داخل زمین می تواند جایگاه ویژه ای داشته باشد.  

منظور از آلودگی هوا

ننده اعم از جامد، مایع،گاز، تشعشع‌هاي پرتوزا و غیر پرتوزا در هوای آزاد به مقدار ک یا چند‌آلوده‌ک
وجود ی

رش

ت زنده و ... زیان‌آور باشد.
ت آن برای انسان و یا سایر‌موجودا

 و مدتی که کیفی

 هوای پاك تهران در گرو استفاده اجباری
از انرژی‌های پاك

 وسائل نقلیه موتوری
 کارخانجات و کارگاه‌ها و نیروگاه‌ها

 منابع تجاری و خانگی و منابع متفرقه

منابع آلوده‌کننده هوا 

ش از ۶۰ 
ش بینی می شود بی

پی

ی پایه 
درصد افزایش مصــرف انرژ

۲ تا 
ه زمانی ســال۰۰۰

ر دور
در جهان د

د تقاضای انرژی در 
ی از رش

۲۰۳۰ ناش

کشورهای در حال توسعه، به ویژه 

آسیا خواهد بود.

آیا  می‌دانید که

رود وسایل 
د و و

ت و تولی
ســاخ

ی و همچنین موتور و سایر 
نقلیه موتور

ل نقلیه از 
ط با احتراق وسای

قطعات مرتب

رعایت  فیلتر‌مستلزم  و  کاربراتور  قبیل 

اســتانداردهای حفاظــت محیط 

زیست است.

رعایت کنيد

در ايــران ۴۵ ســایت مورد 

س نتایج 
رار گرفت که براسا

مطالعه ق

باد متوسط 
ی با 

ژه، ایران کشور
این پرو

ی از مناطق آن، دارای 
است، ولی برخ

باد مناسب و مداومی برای تولید 

برق می‌باشند. 

آیا  می‌دانید که

لايحه هواي پاك
لایحه هواي پاك از سال ۱۳۷۴ در خصوص نحوه جلوگیری از آلودگی هوا تنظیم 
شــده بود که با توجه به گذشت ۲۰ سال از زمان تنظیم آن لازم بود که برخی 
اصلاحات روی آن انجام شود. پس از تغييرات و حذف و اضافه كردن برخي از 

مواد، اين طرح توسط  مجلس شوراي اسلامي تصويب شد.
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منظور از آلودگی هوا

ننده اعم از جامد، مایع،گاز، تشعشع‌هاي پرتوزا و غیر پرتوزا در هوای آزاد به مقدار ک یا چند‌آلوده‌ک
وجود ی

رش

ت زنده و ... زیان‌آور باشد.
ت آن برای انسان و یا سایر‌موجودا

 و مدتی که کیفی

  منبع تولید آن، توسط طبیعت در یک بازه زمانی کوتاه مجدداً به وجود آمده یا به عبارتی تجدید 
شود. 

  انرژی های تجدیدپذیر، با طبیعت سازگاز بوده و آلودگی ندارند و چون تجدیدپذیرند پایانی برای 
آنها وجود ندارد. 

  ویژگی های دیگر این منابع، پراکندگی و گستردگی آنها در تمام جهان، نیاز به فناوری پایین تر، 
انرژی های تجدیدپذیر را به ویژه برای کشورهای در حال توسعه ازجاذبه بیشتری برخوردار کرده است.

  در مواردی که کاهش یا از بین بردن آلودگی ناشــی از مراکز صنعتی، تولیدی، معدنی، ‌خدماتی، 
‌عمومی و کارگاهی تنها از طریق انتقال تمام یا بخشی از خطوط تولید یا تأسیسات یا اماکن آن‌ها به‌ 
نقاط مناسب امکان‌پذیر نباشد، مالکان و مدیران واحد، موظفند در مهلت تعیین‌شده در طرح انتقال، 

نسبت به انتقال واحد مربوطه اقدام كنند. 

 طبق برنامه ششم توسعه دولت موظف به اجرای برنامه مدیریت سبز شامل مدیریت مصرف انرژی، 
آب، مواد اولیه، تجهیزات و کاغذ، کاهش مواد جامد زائد و بازیافت آنها در ساختمان‌ها و وسائط نقلیه، در 
کلیه دستگاه‌های اجرائی و مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی در چهارچوب قوانین مربوطه است.

  افرادی که با وسایل نقلیه موتوری آلوده‌کننده غیر 
مجاز تردد می‌کنند به حکــم دادگاه صالح به جزای 
نقدی بنابر تعداد سیلندر حجم موتور میزان آلودگی 

و‌دفعات تکرار جرم محکوم خواهند شد.
  صاحبان و مســئولین کارخانجات و کارگاه‌های 
آلوده‌کننده برای بــار اول به جزای‌نقدی و در صورت 
تکرار به حبس تعزیری و جزای نقدی محکوم می‌شوند.
  کسانی که از انجام بازرسی مأموران 
سازمان حفاظت محیط زیست برای 
نمونه‌برداری و تعیین میزان آلودگی 
ناشی از فعالیت کارخانجات و‌کارگاه‌ها 
ممانعت به عمل آورده و یا اســناد و 
مدارک و اطلاعات مورد نیاز سازمان را 
در اختیار ایشان‌نگذارند بر حسب مورد 
و اهمیت موضوع به جزای نقدی ‌و در 
صورت تکرار به حبس تعزیری وجزای 

نقدی محکوم خواهند شد.

  هزینه اســتفاده از انرژی خورشــیدی بسیار بالاست، ولی فواید 
حاصــل از بکارگیری آنها، مانند کاهش‌آلودگی محیط زیســت نیز 

مدنظر قرار می‌گیرد	

  از حرارت حاصل از تجزیه مواد رادیواکتیو، هسته مذاب کره‌زمین، 
کوه زایی و واکنش‌های درون زمین سرچشمه می گیرد. چشمه‌های 

آب گرم، نمونه هایی از انرژی زمین گرمایی هستند.

  دریاها با فرآیندهای فیزیکی، انرژی را دریافت نموده وسپس آن را 
از دست می دهند. انرژی مکانیکی حاصل از امواج را به صورت انرژی 

پتانسیل و جنبشی ذخیره می‌کنند.

  در میان کشورهای جهان، بیشترین سهم مصرف انرژي برق آبي، به 
کانادا، برزیل، چین و آمریکا، به ترتیب با ۱۲/۶، ۱۰/۳، ۹/۸ و ۸/۱ درصد 

ازمصرف جهانی تعلق دارد.

  میانگین رشــد ســالانه انرژی باد در دنیا حدود ۳۰ درصد گزارش 
شده است که بیشــترین نرخ رشد را درمیان سایر منابع انرژی در دنیا 

برخوردار است. 

  گونه های مختلفی از انرژی، ســوخت هــای منابع جامد وگازی، 
حرارت، موادشیمیایی و دیگر مواد را می توان به وسیله فناوری های بیو 

انرژی، از منابع گیاهی جانوری تجدیدپذیر به دست آورد. 

  هیدروژن عمده ترین گزینه مطرح به عنوان حامل جدید انرژی است. فراوانی، سهولت تولید از آب، مصرف تقریباً منحصربه فرد و سودمندی زیست محیطی ذاتی 
هیدروژن، از جمله ویژگی هایی است که آن را از دیگر گزینه های مطرح، متمایز می کند. ازاین رو، پیش بینی می شود که در آینده ای نه چندان دور، تولید و مصرف 

هیدروژن به عنوان حامل انرژی، برسراسر اقتصاد جهان سرایت کرده و »اقتصاد هیدروژن « تثبیت شود.

  سازمان محيط زيست مکلف اســت تمامی مراکز و واحدهای صنعتی، تولیدی، عملیات معدنی، 
‌خدماتی، ‌عمومی و کارگاهی که آلودگی آنها بیش از حدمجاز مصوب باشد را‌ مشخص كرده و به مالکان 
یا مسؤولان یا مدیران عامل و یا بالاترین مقام تصمیم‌گیر واحد ابلاغ كند تا درمهلت معینی‌ که توسط 
سازمان تعیین می‌شود )براساس نوع آلودگی و ماهیت فرآیند کنترلی( نسبت به رفع آلودگی یا تغییر 

تولید یا تغییرفرآیند تولید یا تعطیل کار و فعالیت خود اقدام كنند.

  تغییرات آب وهوایی بر اثر انباشت گازهای گلخانه ای در جو
  افزایش تقاضای مصرف انرژی برق در سراسر جهان

  گشوده شدن چشم انداز نوید بخشی در مورد انرژی های تجدید پذیر بود که با صراحت از سوی 
کارشناسان اعلام شد.

  رئیس سازمان حفاظت محیط زیست می‌تواند با اخطاري فوري از فعاليت کارخانجات و کارگاه‌هائی 
که خطرات زيادي را براي هوا به همراه دارند جلوگيري به عمل آورد. در صورت استنکاف، آن محل به 

حکم رئیس دادگاه تا رفع‌موجبات خطر تعطیل مي‌شود.

  در صورتی که مســئولان کارگاه‌ها و نیروگاه‌های آلوده‌کننده درمهلت تعیین شده، آلودگي ايجاد 
شده را رفع نکنند، در پایان مهلت مقرر مامورين انتظامي به درخواست سازمان حفاظت محیط زیست 
و دســتور مرجع‌قضائی راي صــادره را به اجرا مي‌گذارنــد و از کار و فعالیت کارخانجات و کارگاه‌های 

آلوده‌کننده جلوگیری به عمل مي‌آورند.

  نظام قیمت گذاری انواع حامل های انرژی، با توجه به هزینه واقعی آنها اصلاح شود.
 اقدامات اساسی جهت تشویق سرمایه گذاری بخش خصوصی صورت گیرد.

 دولت با پرداخت وام های دراز مدت، واگذاری یارانه های تخصیص یافته در بخش ســوخت های 
فسیلی به سرمایه گذاری در بخش انرژی های تجدیدپذیر و فراهم آوردن امکان انتقال دانش فنی، زمینه 

های لازم را برای ساخت وتوسعه تأسیسات انرژی های گفته شده درکشور فراهم آورد.

انرژی تجدید پذیر چیست؟

ویژگی‌های انرژی تجدید پذیر

انتقال محل، راه حلي براي جلوگيري از آلودگي

نقشي كه دولت ايفا مي كند

مجازات افراد متخلف

بــرق‌آبی
خورشیدی

انرژی باد
زمین گرمایی 

دریایی
زیست‌توده

هیدروژن و پیل سوختی

مراكزي كه آلودگي توليد مي كنند با سازمان حفاظت محيط زيست طرف اند

سه عامل ایجاد نقطه عطف برای انرژی های تجدید پذیر، به خصوص انرژی باد

در مواقع اضطرار آلودگی هوا شرایط چگونه خواهد بود؟

مجازات کارخانه هایی که آلودگی تولید می‌کنند

انرژی‌های پاک

اقداماتی که باید برای استفاده از انرژی های مختلف صورت بگیرد

 مصرف انرژی در جهان معادل ۱۰ میلیارد تن 
نفت خام درسال بوده و پیش بینی 

مي‌شود که این ارقام در سال ۲۰۱۰ و ۲۰۲۰ 
به ترتیب به ۱۲ و ۱۴ افزایش پیدا کند.

حمام‌ها، نانوائی‌ها، هتل‌ها، و رستوران‌ها و غیره 
مکلفند ضمن اتخاذ تدابیر لازم جهت جلوگیری از 
انتشار‌دود و دوده و سایر موارد آلوده‌کننده در 

هوای آزاد، از سوخت مناسب ترجیحاً گاز شهری که 
موجب کاهش آلودگی هوا می‌شود استفاده کنند.

 میزان انتشار
2درصد در، ۲۰۰ سال 

گذشته ۳۱ درصد 
افزایش یافته است.

لايحه هواي پاك
لایحه هواي پاك از سال ۱۳۷۴ در خصوص نحوه جلوگیری از آلودگی هوا تنظیم 
شــده بود که با توجه به گذشت ۲۰ سال از زمان تنظیم آن لازم بود که برخی 
اصلاحات روی آن انجام شود. پس از تغييرات و حذف و اضافه كردن برخي از 

مواد، اين طرح توسط  مجلس شوراي اسلامي تصويب شد.

احداث 
کارخانجات 
و کارگاه‌های 

جدید و توسعه 
و تغییر محل و 

یا خط تولید
کارخانجات 
و کارگاه‌های 

موجود مستلزم 
رعایت ضوابط 

و‌معیارهای 
سازمان 

حفاظت محیط
زیست است.

کارخانجات 
و کارگاه‌ها 
و نیروگاه‌ها 
و کوره‌های 
آجرپزی و 

آهک‌پزی موظف 
به استفاده 
از سوخت و 
سیستم‌های 

احتراقی مناسب 
قابل‌دسترسی 
به نحوی که 

موجبات کاهش 
آلودگی هوا 

را فراهم کند، 
هستند.
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دانستني‌هاي حقوقي

گرفتن طلب از کارفرما

تجدیدنظرخواهی 

مزایده بابت بدهی

ابلاغ از طریق نشر آگهی

مطالبه مهریه و حضانت فرزند

  ضمیمه هفتگی
روزنامه همشـــهری

کانال حقوق همشهری

شرکتی که پسرم در آن كار میك‌رد، كارت ملی او 
را بابت ضمانت گرفتند و حالا بعد اتمام كار و خارج 
شدن از آن شركت، كارت ملی را برنمی‌گردانند. در 
ضمن، شرکت چند میلیون تومان به پسرم بدهی 

دارد. باید چه كار قانونی انجام بدهم؟

در پرونده‌هایــی كه متقاضی خــارج از مهلت، 
تجدیدنظرخواهی می‌کند، در صورت اعتراض خارج 
از مهلت تجدیدنظرخواهــی، دادگاه باید قرار رد 
صادر كند. آیا تبصره 2 ماده 339 قابلیت اعمال در 

اموركیفری را دارد؟

ملك یــک بدهــکار توقیف و از ســوی هیات 
كارشناسی 750 میلیون تومان قیمت‌گذاری و به 
مزایده گذاشته می‌شود. در مرحله اول، خریداری 
پیدا نمی‌شــود و در مرحله دوم، فقط به مبلغ 300 
میلیون تومان به خریداری واگذار می‌شود. آیا این 

روند درست و قانونی است؟

با توجه به متن ماده 73 قانون آیین دادرسی مدنی، 
و خواهان  بــوده  مجهول‌المكان  چنانچه خوانده 
تقاضای انتشار آگهی کند، آیا نشر آگهی از طریق 

روزنامه محلی كافی است؟

پس از فوت جد پدری و فرزندش، همســر شخص 
تقاضای مطالبه مهریه و قیمومت فرزند دختر خود 
را کرده است. آيا مادر می‌تواند حضانت طفل خود 

را عهده‌دار شود؟

telegram.me/hoghooghhamshahri

1- موجر نمی‌تواند درمدت اجاره در عین مستاجره تغییر 
دهد که با استفاده مستاجر از آن در تعارض باشد و اگر مورد 
اجاره نیاز به تعمیراتی داشــته باشد که تاخیر در آن موجب 
ضرر به موجر شود، مستاجر نمی‌تواند مانع از تعمیرات شود 
حتی اگر این امر مانع استفاده او از مورد اجاره شود. در این 

حالت مستاجر می‌تواند از حق فسخ استفاده کند.
2- تعمیرات و کلیه مخارج اجاره برای امکان بهره‌برداری 
از آن بر عهده مالک است، مگر آنکه در اجاره‌نامه خلاف آن 
قید شود و نیز پرداخت هزینه‌های مربوط به اسباب و لوازمی 
که برای اســتفاده از مورد اجاره ضروری است برعهده مالک 

است مانند نصب آبگرمکن یا شوفاژ.
3- اگر مســتاجر خارج ازحدود متعــارف از مورد اجاره 
بهره‌برداری کند و موجر نتواند مانع او از این امر شــود، حق 

فســخ برای موجر به‌وجــود می‌آید. برای 
مثال به جای اســتفاده و مصرف خانگی از 

برق، مصرف صنعتی از برق داشته باشد.
4- مســتاجر باید در زمان‌های تعیین 
شــده در قرارداد، اجاره‌بها را پرداخت کند 

و در مقابل از موجر رسید دریافت کند.
5- اگر مســتاجر از مورد اجاره در غیر 
موردی که در اجاره‌ آمده اســتفاده کند، 
موجر حق فســخ اجاره را خواهد داشت. 
بــرای مثال در قرارداد اجاره  آمده که این 

امکان برای اســتفاده مســکونی به اجاره داده می‌شود ولی 
مستاجر از آن استفاده تجاری کند.

6- عقد اجاره به محض پایان مدت اجاره، برطرف می‌شود و 
اگر بعداز پایان مدت اجاره مستاجر آن را در تصرف خود نگهدارد 
باید به موجب اجاره‌بهایی که معادل اجاره‌بهاء مکانی شبیه آن 

مکان است، بپردازد حتی اگر از آن استفاده نکند.
7- تنظیم قرارداد اجاره هم به صورت عادی و هم رســمی 
ممکن است. معمولاً اشــخاص به‌صورت عادی در آژانس‌های 
مسکن مبادرت به تنظیم قرارداد می‌کنند. باید توجه داشت که

الف-اولاً برای تنظیم قرارداد اجاره به صورت عادی حتماً 
به دو نفر به عنوان شــاهد ذیل ســند اجاره را امضا کنند تا 
طرفین از مزایای قانون روابط موجر و مستاجر مصوب ۱۳۷۶ 
بهره‌مند شــوند. ب-ثانیاً صرف تنظیم قــرارداد در فرم‌های 
چاپی یا تایپ مفاد قرارداد موجب رسمی‌شدن آن نمی‌شود 

و تاثیری در ماهیت آن ندارد.

8- قراردادهــای عــادی اجاره باید با قید مــدت اجاره در 
دو نســخه تنظیم شــود و به امضاء موجر و مستاجر برسد و 
به وســیله دو نفر افراد مورد اعتماد طرفین به گواهی برســد. 
هرگاه موجر یا مستاجر به نمایندگی از دیگری قرارداد تنظیم 
کند باید توجه داشــت شــخصی که خود را به عنوان نماینده 
معرفی می‌کند،‌دلیل نمایندگــی او باید به رویت طرف مقابل 
رســیده و پیوســت قرارداد شــود. پس اگر الف خود را وکیل 
همسرش به عنوان موجر معرفی می‌کند باید وکالت‌نامه رسمی 

مبنی بر وکالت در انعقاد عقد اجاره از سوی او ارایه دهد.
9- پس از پایان مدت اجاره اگر مستاجر از تخلیه مود اجاره 
امتناع کند به درخواســت موجر تخلیه صورت خواهد گرفت. 

برای تخلیه اگر سند عادی باشد باید نکات زیر رعایت شود:
الف- درخواست برای تخلیه مشتمل بر نام و نام خانوادگی 
و محل اقامت مستاجر و مشخصات عین 
مستاجره و مشخصات و تاریخ سند اجاره 
و کپی برابر اصل شــده قرارداد اجاره و 
کپی برابر اصل شده سند مالکیت ملک. 
ب- ابطال تمبر به درخواست نامه تخلیه.

10- رئیس حوزه قضایی یا دادگاهی 
که به درخواســت رســیدگی می‌کنند 
بــا احراز مالکیت یــا ذینفع بودن موجر 
دســتور تخلیه را صادر خواهد کرد. پس 
از ابلاغ این دستور توســط مامورین به 
مستاجر، او مکلف اســت ظرف ۳۳ روز پس از ابلاغ دستور 

دادگاه نسبت به تخلیه اقدام کند.
11- اگر موجر مبلغــی بــه عنــوان ودیعه یــا تضمین یا 
قرض‌الحسنه از مستاجر دریافت کرده باشد تخلیه و تحویل مورد 

اجاره، موکول به استرداد آن سند یا وجه به مستاجر خواهد بود.
12- اگر سند اجاره رسمی باشــد برای تخلیه مورد اجاره 
درخواســت صدور اجرائیه از دفترخانه‌ای که قــرارداد اجاره را 
تنظیــم کرده به عمل می‌آید و دفترخانه پس از احراز هویت و 
صلاحیت موجر اوراق اجرائیه را ظرف ۲۴ ساعت و در سه نسخه 
با قید تخلیه محل مورد اجاره به دایره اجرای اســناد رســمی 
اداره ثبت اسناد و املاک محل می‌فرستد و اداره ثبت ظرف ۲۴ 
ساعت نسبت به تشکیل پرونده و صدور ابلاغ و تخلیه به مأمور 
اقدام می‌کند و مأمور اجرا نیز مکلف اســت ظرف ۴۸ ســاعت 
اجرائیه را به مستأجر ابلاغ و مستأجر ظرف ۳ روز از تاریخ ابلاغ 

نسبت به تخلیه اقدام كند.

نكاتی كه بايد در مورد اجاره بدانيد

فعاليت تبليغاتی عليه نامزدها ممنوع

اگر موجر مبلغی به عنوان ودیعه 
یا تضمین یا قرض‌الحســنه از 
باشد  کرده  دریافت  مســتاجر 
تخلیــه و تحویل مــورد اجاره، 
موکول به استرداد آن سند یا وجه 

به مستاجر خواهد بود

محمد سعيدي]                  [

قرارداد اجاره عقدی اســت که طبق آن اجاره‌کننده مالک منافع عین مال موضوع اجاره‌ می‌شود. اجاره ممکن است 
نسبت به اشیاء مانند اتومبیل، خانه یا حیوان یا انسان باشد مانند آنکه شخصی بخواهد از منزل دیگری استفاده کند. 
عقد اجاره به عنوان یکی از پرکاربردترین عقود معین در جامعه ما طی ســالیان گذشته توسط قوانین مختلف مورد 
توجه قانون‌گذار قرار گرفته که  این امر نشان‌دهنده اهمیت روز افزون این عقد در مناسبات روزمره مردم است. در 
اين مطلب به طور مختصر آخرین مقررات مربوطه و نحوه تنظیم قرارداد اجاره مطابق با آن و راه‌های پیشــگیری از 

بروز اختلاف و در صورت وقوع اختلاف نحوه مراجعه به دستگاه قضایی مورد بررسی قرار می گیرد.
باید ضمن ارســال اظهارنامه، از مدیر عامل شرکت 
خواسته شود مدارک را برگرداند؛ در غیر این صورت، 
تحت عنوان خیانت در امانت قابل پیگرد است. مطالبه 
طلب از شرکت نیز از طریق اداره کار و امور اجتماعی و 
طرح شکایت در هیات تشخیص قابلیت رسیدگی دارد.

تبصره 2 ماده 339 در امور كیفری قابل اعمال نیست. 
در صورت خارج از موعد بــودن تجدیدنظرخواهی، 
دادگاه قرار صادر می‌کند و اگر مورد از مصادیق ماده 

232 قانون اخیرالذكر باشد، قابل تجدیدنظر است.

صحیح‌ترین برداشت از عبارت »هر میزان« در ماده 
131 قانون اجرای احکام، هر مقدار از اموال منقول یا 
غیرمنقول است که خریدار پیدا کند. مثلا اگر ۶ دانگ 
یک ملک به مزایده گذاشــته و در مزایده دوم فقط 
برای 2 دانگ از ملک خریدار پیدا شود، همان مقدار 
به فروش می‌رود و مبنای قیمت فروش هم همان قیمت 

پایه است.

طبق ماده 73 قانون آیین دادرسی مدنی آگهی باید 
در روزنامه كثیرالانتشار منتشر شود. طبق این ماده 
»در صورتی كه خواهان نتواند نشانی خوانده را معین 
نماید... بنا به درخواســت خواهان و دستور دادگاه، 
مفاد دادخواســت یك نوبت در یكی از روزنامه‌های 
كثیرالانتشــار به هزینه خواهان آگهی خواهد شد. 
تاریخ انتشار آگهی تا جلسه رسیدگی نباید كمتر از 

یك ماه باشد.«

در  قانون انتخابات برای تبلیغات نامزدها در رادیو و تلویزیون مواردی پیش 
بینی شده که در زمینه شروع و پایان فعالیت های انتخاباتی است مبنی بر 
اینکه این فعالیت ها از چه زمانی شروع می شود و از چه زمانی رسما اسامی 
کاندیداها به وســیله وزارت کشور اعلام می شــود. همچنین طبق قانون 
انتخابات فعالیت‌های انتخاباتی نامزدهای ریاســت جمهوری رسماً از تاریخ 
اعلام اسامی آنان بوسیله وزارت کشور آغاز و تا 24 ساعت قبل از شروع اخذ 
رأی خاتمه می پذیرد. طبعا اگر کسی در خارج از این موعد تبلیغات انتخاباتی 
انجام دهد یا زودهنگام یا دیرهنگام، مرتکب تخلف شــده و جرم تبلیغاتی 
محسوب می شود. انجام هرگونه فعالیت تبلیغاتی له یا علیه نامزدهای ریاست 
جمهوری به هر وسیله اي که جنبه رسمی و دولتی دارد ممنوع بوده و مرتکب، 

مجرم شناخته می شود.

نظر به اینكه مهریه زوجه از دیون مسلم و ممتازه است، 
پس مطالبه مهریه از ماترك متوفــی خللی در رابطه 
عاطفی بین مادر و طفل ایجاد نخواهد کرد و رعایت غبطه 
و مصلحت وی را در خصوص فرزندش مخدوش نمی‌کند. 
پس موجبی برای رد قیمومت مشارالیها به نظر نمی‌رسد.

جرايم انتخاباتي
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پـــــــــرونده

دریافت تســهیلات از بانک‌ها اصلی‌ترین منبع شروع بسیاری از کســب و کارها در کشور ما تلقی می‌شود. به همین دلیل اصلی‌ترین 
منبع درامد بانک‌ها و موسســات مالی و اعتباری نیز همین سودهایی است که بابت اعطای تسهیلات از مشتریان دریافت می‌شود. در 
ماه‌های اخیر بارها شاهد نگرانی‌هایی بوده‌ایم که از جانب قشر مذهبی و کارشناسان اقتصادی مطرح شد از بابت شبهه در شرعی بودن وام‌هایی که از سوی برخی 
موسســات پرداخت می‌شود. در مقابل نیز ادله شرعی بودن و قانونی بودن این وام‌ها توضیح داده شد و مهمترین آن اینکه قراردادی که با متقاضی وام در بانک‌ها 
منعقد می‌شود برطبق عقود معین شرعی است و اگر دریافت‌کننده وام به دقت مفاد قرارداد را مطالعه کرده و نیت انجام آن قرارداد را داشته باشد و در عمل نیز به 

مفاد آن پایبند باشد، یک قرارداد شرعی منعقد شده و هیچ شبهه‌ای در غیرشرعی بودن آن وجود ندارد. 
ســوال دیگری که در این میان مطرح می‌شود این است که آیا منابع مالی بانک‌ها که معمولا بیت‌المال بوده و قرار است با عدالت و انصاف بین شهروندان متقاضی 
تقسیم شــود در جای صحیح مصرف می‌شوند. تسهیلاتی که به کارمندان بانک‌ها پرداخت می‌شود و یا ضوابط بسیار سختی که برای دریافت وام‌ها درنظر گرفته 
شده و عموم مردم از پس انجام آنها بر نمی‌آیند از دیگر مصائب تزریق منابع مالی بانک‌ها به رگ‌های عموم جامعه است. اما بانک‌ها نیز یک توجیه قابل قبول دارند 
و آن اینکه اگر این ضوابط رعایت نشــود و اعطای وام راحت گرفته شود، بانک نمی‌تواند از بازپرداخت اقساط خیالش راحت باشد. به هر ترتیب تدقیق در قواعد 
پرداخت تسهیلات، رعایت اصل انصاف و عدالت در تخصیص این بودجه‌ها و نظارت دقیق بانک مرکزی بر نحوه عملکرد بانک‌ها و موسسات مالی و اعتباری می‌تواند 
بسیاری از نگرانی‌های موجود جامعه را مرتفع کند. در پرونده پیش روی به بررسی بیشتر موضوعات مطرح درباره تسهیلات بانکی از رویکرد حقوقی پرداخته‌ایم.

محسن نامــي]                  [

 آیا توزیع وام‌های بانکی 
بین شهروندان متقاضی عادلانه است

مصائب تسهیلات بانکی
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لزوم پاسخگویی بانک‌ها به تعهدات خود
 دکتر مهــدى طغيانى، عضــو هيات علمى 
دانشــگاه اصفهــان در همین خصــوص اظهار 
داشــت: قواعد اقتصادى و حقوقــى اعطاى وام 
مقــدارى متفاوت اســت. هنگامى كه صحبت از 
بحث‌هــاى اقتصادى به ميــان م‌ىآيد بايد دقت 
داشــته باشــيم كه در فضاى بانكــدارى بدون 
ربــا، بانك در جايــى م‌ىتوانــد وام بدهد كه از 
لحــاظ اقتصادى بعــدا بتواند تاميــن مالى آن 
 سپرده‌گذاري‌ها و ســودى كه به آنها تعهد داده

را انجام دهد. 

وام به کارمندان بانک
وی تصریح کرد: ما دو دســته سپرده‌گذارى 
داريم كه يا قرض‌الحســنه هســتند يا ســپرده 
سرمايه‌گذارى، اگر سپرده‌گذاري‌ها قرض‌الحسنه 
باشــد، طبق قانــون عمليات بانىك بــدون ربا، 
فرض بر این اســت کــه افراد بــراى نيات خير 
سپرده‌گذارى مك‌ىنند و قرض‌الحسنه م‌ىگذارند 
كه از محل وام‌هاى قرض‌الحسنه گره كار ديگران 
باز شود. اگر سپرده‌گذاري‌ها از نوع سرمايه‌گذارى 

باشد در ازاى آن انتظار و توقع سود است. 
در حال حاضــر بان‌كها در هر دو حوزه دچار 
مشكلاتى هستند، برای مثال ماندهى‌ سپرده‌هاى 

قرض‌الحسنه توسط بان‌كها به نيروهاى خودشان 
يعنــى كارمندان بانك وام داده م‌ىشــود و اين 
مقدار مانده قرض‌الحسنه هم مبلغ كمى نيست، 
در برخــى بان‌كهــا ٩٠ تا ٩٥ درصــد گزارش 
سيســتم بانىك اســت كه وام‌هاى قرض‌الحسنه 
به خود كارمندان بانك پرداخت م‌ىشود كه اين 
امر كاملا خلاف نيت ســپرده‌گذاران است، يعنى 
ســپرده‌گذار به اين فكر نكرده كه وام‌هاى بدون 
ســود و وام‌هاى قرض‌الحســنه‌اى با ارقام بالا به 

پرسنل بانك داده شود.

عقود مبنای سپرده‌گذاری‌ها
اقتصادی  این کارشــناس مســائل حقــوق 
گفــت: از طرفى قرار اســت با برخى ســپرده‌ها 
سرمايه‌گذارى صورت بگيرد بنابراين در اين نوع 
سرمايه‌گذار‌ىها، قاعده پرداخت وام و تسهيلات 
تامين مالى طرح‌هاى ســودآور اقتصادى است، 
حــال اين طرح‌هاى ســودآور اقتصــادى برخى 
به صورت انواع قراردادهاى مشــاركتى از جمله 
مشاركت‌هاى حقوقى و مضاربه‌اى است و برخى 
به صورت قراردادها و عقود مبادله‌اى است اما در 
هــر دو نوع قاعده اين اســت كه پروزه اقتصادى 
ســودآورى داشته باشــد كه حداقل بتواند توقع 
ســپرده‌گذاران و وعده‌اى كه به آنها داده شده را 

تاميــن كند. در مباحث حقوقى معمولا وارد اين 
نم‌ىشوند كه اين ســاز و كار اقتصادى آيا سالم 
است يا خير و همين كه اجمالا رويه‌هاى قانونى 
اجرا شده باشــد از نظر حقوقدانان كار صحيحی 

انجام شده است.

واسطه گری و استفاده از رانت‌های 
سنگین بانکی در شرایط رکود

وی با بیان اینکه هم اکنون ركود در كشــور 
حاكم است، افزود: اين ركود سبب شده تا كسب 
و كارهاى صحيح عملا ســودآورى كافى نداشته 
باشــند تا بتوانند نرخ‌هاى ســود بالا را پاسخگو 
باشند. اين كي محاســبه اقتصادى است كه در 
حال حاضر در شــرايط ركود اساســا اين معادله 
نبايد حل شــود. در حالي كه در مباحث حقوقى 
همين كه به ظاهر مشــروع است، پذيرفته شده 
اما از جهت اقتصادى اين نوع تامين مالى تامين 

مالى سالمى نيست.
 یىك از كارهاىي كه در شرايط ركود م‌ىتواند 
ســود بالاىي را به بانك برســاند و تســهيلات 
را جهت‌دهــى كنــد كارهاىي ماننــد واردات و 
واسطه‌گر‌ىهاىي است كه رانت‌هاى بالاىي براى 
افراد دارد. اين رانت‌هاى ســنگین سبب م‌ىشود 
تا بتوانند نرخ‌هاى ســود بالاىي را پرداخت كنند 

دکتــر مهدى طغيانــى: اهلیت و ظرفیت 
متقاضی تسهیلات از تضامین آن مهم‌تر 
است. شاید زمانی این مسئله باب بود که 
80 درصد ارزش ملک را بانک‌ها تسهیلات 
پرداخت می‌کردند، اما در حال حاضر بحث 
اعتبارسنجی متقاضی و ظرفیت اعتباری و 
توان مالی آن مهم‌تر شده که این یکی از 

موارد بسیار مهم است

لزوم انسجام قوانین بانکـی

اعظم سادات هراتی]                  [

برخورداری از تسهیلات بانکی شاید یکی 
از پرفراز و نشــیب‌ترین کارها در ایران 
باشــد که مردم در مواجهه با آن موانع 
بسیاری را پیش روی خود می‌بینند، این 
در حالی است که گروهی اندک، رقم‌های 
بزرگی را با عناوین مختلف و با سودهایی 
ناچیــز از بانک‌ها دریافت کرده و به فکر 
بازپرداخت هم نیستند. به نوعی می‌توان 
گفت که مردم از عدم وجود شفافیت در 
این حوزه و ســردرگمی‌های حقوقی آن 
رنج می‌برند. در این باره با کارشناســان 

حقوقی و اقتصادی گفت‌وگو کرده‌ایم.

 چگونه تسهیلات بانکها براساس ضابطه
تقسیم شوند و نه رابطه
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كه اين نوع كســب و كارها اساســا به مصلحت 
نظام اقتصادى هيچ كشوري نيست و در كشور 
مــا از لحاظ حقوقی ممنــوع و در بعضی موارد 

جرم است.

لزوم تطبیق تسهیلات با 
واقعیت‌های اقتصادی

طغیانــی در ادامــه گفت: در يــك تحليل 
اقتصادى بايد تسهيلات متناسب با واقعيت‌هاى 
اقتصادى جامعه تطبيق كند و پرداخت شــود، 
اگــر تخصيص منابــع بر اســاس واقعيت‌هاى 
اقتصادى هر زمان نباشــد كي اشــكالى در كار 
است و قواعد اقتصادى رعايت نشده هر چند كه 
ممكن اســت قواعد حقوقى رعايت شده باشند؛ 
اعطــاي وام كمابيش در همه بان‌كها كينواخت 
اســت به دليل اينكه بانك مركزى رويه‌هاىي را 
براى اعطاى وام تعريف كرده است. ممكن است 
تفاوت‌هاىي وجود داشته باشد كه خيلى هم به 

چشم نمی‌آیند.

سودآوری بانکها از چه طریق 
افزایش می یابد؟

دکتر سید احمد حبیب نژاد، معاون پژوهشي 
مركز تحقيقات اسلامي مجلس شوراي اسلامي 
نیــز در همین زمینه اظهار داشــت: مهم‌ترین 
مبانی اعطای وام عبارت است از برقراری انضباط 
مالی در جامعــه و مدیریت منابــع و مصارف، 
جذب منابع افرادی که قادر به سرمایه‌گذاری در 
بخش‌های مختلف نیستند و پرداخت تسهیلات 
به افرادی که زمینه اشــتغال‌زایی داشــته و با 
تزریق سرمایه جدید امکان سودآوری بیشتری 

برای آنها فراهم می‌شود.

تفاوت بانک‌ها در پرداخت تسهیلات
وی در پاســخ به این پرسش که آیا در همه 
بانک‌ها این مبانی یکنواخت اســت، گفت: باید 
یکنواخت باشــد اما شــرایط به گونه‌ای اســت 
کــه بانک‌ها برای جذب مشــتریان راهکارهای 
متفاوتــی درنظر می‌گیرنــد و کمیت و کیفیت 
وام‌ها در بانک‌های مختلف متفاوت است. حتی 
در مورد محل اعطای وام‌هــا هم باید پرداخت 
تســهیلات به واحدهــای تولیــدی در اولویت 
قرار گیــرد که به دلیل مشــکلات این واحدها 
در بازپرداخــت کوتاه‌مــدت کــه مدنظر اکثر 
بانک‌هاســت، تمایل بانک‌ها بیشتر به پرداخت 

تسهیلات در بخش بازرگانی است.
این کارشناس مسائل حقوقی افزود: متاسفانه 
برخی از مشتریان به دلیل نداشتن شرایط لازم 
جهت دریافت تسهیلات، همانند نداشتن مجوز 
فعالیت، داشــتن بدهی مالیاتی و ســایر دلایل 
دست به اقداماتی می‌زنند که متاسفانه سیستم 
را درگیر این موضوع می‌کنند که جعل مدارک 
و یا نشان دادن سودآور بودن فعالیت و در نهایت 
عدم پرداخت تسهیلات نمونه‌هایی از این پدیده 

هستند.

لزوم نظارت مستمر بر فعالیت بانک‌ها
وی در شــریح راهکارهای پیشــگیری این 
تخلفات گفــت: ایــن راهکارهــا می‌تواند هم 
راهکارهای فرهنگی باشــد و هم قانونی. داشتن 
نظــام یکپارچه قانونمنــد و الــزام بانک‌ها به 
رعایت آن و نظارت‌های مســتمر جهت رعایت 
آن توســط بانک‌هــا می‌تواند از آســیب‌های 

احتمالــی جلوگیــری کند. البتــه قانون فعلی 
بانکــداری دارای اشــکالات زیادی هســت که 
اکنون با همکاری مراکزی مانند مرکز تحقیقات 
اســامی مجلس و مرکــز پژوهش‌هــا، طرح 
جدیدی در کمیســیون اقتصــادی مجلس به 
 طور جدی در حال بررســی است که امیدواریم

به نتیجه برسد.
حبیــب نژاد تصریــح کرد: شناســایی افراد 
و شــرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصــادی که در کنار 
سودآور بودن فعالیت، سرمایه خود را در جهت 
رشد اقتصاد کشــور صرف می‌کنند می‌تواند به 
تشویق سایر افراد نیز منجر شود زیرا این حمایت 
از باعث ارتقای انگیزه ســرمایه‌گذاران است. در 
این بین، برخی از ســرمایه‌گذاران ادعا می‌کنند 
که به دلیل مشکلاتی که با سازمان‌ها و ارگان‌ها 
مواجه شده اند، ترجیح می‌دهند، کارخانه خود 

را واگذار و به سود بانکی رضایت‌دهند.

سوءاستفاده برخی مشتریان 
بانک‌ها از خلاهای قانونی

وی بــا تاکیــد بر لــزوم برخــورد قاطع با 
متخلفان بانکی، اظهار داشــت: متاسفانه برخی 
از مشتریان با اطلاع داشتن از خلاهای قانونی و 
راهکارهای متفاوت و ایجاد رانت‌های ارتباطی، 
هماننــد اعــام ورشکســتگی و جلوگیری از 
اقدامات اجرایی، از بازپرداخت تســهیلات خود 
ممانعــت کــرده و موجبات افزایــش مطالبات 
بانک‌ها می‌شــوند. برای این دسته از افراد حتی 
بستگان درجه یک آنها، که اکثرا مالکیت اموال 
منقول و غیرمنقول به آنها انتقال یافته اســت، 

می‌بایســت محرومیت‌هایی در جامعه همچون 
ممنوع‌الخــروج شــدن، ممنوع‌المعامله بودن و 
توقیف اموال در نظر گرفته شود، تا به سبب آن، 

نسبت به پرداخت تعهدات اقدام کنند.

نیاز به قوانینی منسجم برای تسهیل 
در وصول مطالبات بانکی

این حقوقــدان در خصوص ســطح قوانین 
موجود در این حوزه گفت: قوانین می‌تواند بهتر 
از این باشــد، اگر قانونی منسجم وجود داشته 
باشــد که بانک‌ها راحت‌تر، مطالبــات خود را 
وصول کنند، پرداخت تســهیلات نیز می‌تواند 

سهل و راحت‌تر انجام شود. 
در حال حاضر بانک‌ها به دلیل روبرو شــدن 
با مشــکلات متفــاوت و در هر مقطــع زمانی 
مشــکل جدید، مجبــور به ســختگیری‌هایی 
هســتند، که این ســختگیری‌ها در مواقعی از 
پرداخت تسهیلات در زمینه مناسب جلوگیری 
می‌کند، در صورتی که در کشــورهای پیشرفته 
بحث ضمانت آنگونه که در ایران اســت مطرح 
نبوده و بــه دلیل محرومیت‌هایــی که فرد در 
صورت عــدم انجام تعهدات خود بــا آن روبرو 
می‌شود، در دریافت تســهیلات و پرداخت آن 
دقت بیشــتری می‌کند. سیستم یکپارچه مالی 
 در جامعه، می‌تواند به انضباط اجتماعی و مالی،

کمک کند.

اولویت در اعطای تسهیلات
وی با بیــان اینکه واحدهای تولیدی باید در 
اولویت اعطای تســهیلات باشند، افزود: اهلیت 
و ظرفیــت متقاضی تســهیلات از تضامین آن 
مهم‌تر است. شــاید زمانی این مسئله باب بود 
که 80 درصد ارزش ملک را بانک‌ها تســهیلات 
پرداخــت می‌کردند، اما در حــال حاضر بحث 
اعتبارسنجی متقاضی و ظرفیت اعتباری و توان 
مالی آن مهم‌تر شده که این یکی از موارد بسیار 
مهم اســت به دلیل اینکه با بررسی پرونده‌های 
قدیمی بانک‌ها، شــاهد این موضوع هستیم که 
وثیقه تقریباً نقشی در وصول مطالبات نداشته، 
چه بســیار پرونده‌هایی که با داشتن وثیقه‌های 
ملکی با ارزش زیاد همچنان وصول نشــده باقی 
مانده اســت. باید با قوانین جدید همانگونه که 
مطرح شد، اعتبارسنجی دقیق و معتبر، نظارت 
بر اعطای تسهیلات و محرومیت‌های عدم ایفای 
تعهدات، بحث وثیقه تسهیلات کم‌رنگ و موارد 
مهم اعطای تسهیلات به افراد شایسته و لایق در 

زمینه مصرف مناسب پررنگ‌تر شود. 
حبیب‌نژاد در پایان در خصوص میزان مجاز 
اعطای تســهیلات به کارمنــدان بانک‌ها، بیان 
کــرد: بانک‌ها می‌توانند بخشــی از درآمد خود 
را به تســهیلات کارکنان خود اختصاص دهند، 
تقریباً در تمام ســازمان‌ها و شرکت‌ها پرداخت 
تسهیلات به پرسنل، یکی از خدمات رفاهی به 
حساب می‌آید. برخی از ســازمان‌ها تسهیلات 
با مبالغ بیشــتر و نرخ ســود کمتر از تسهیلات 
کارکنان بانکها پرداخــت می‌کنند و یا مزایای 
بیشــتری دارند. به نظر می‌رسد لازم است تمام 
ســازمان‌ها موظف  شــوند، حداقل مواردی را 
در حق پرســنل خود با توجه به شرایط کاری 
و وظایف آنــان در نظر بگیرند. بنابر این اصولی 
مانند تناسب و عدالت باید در این قسمت مورد 
توجه قرار گیرد و نبایــد در این زمینه افراط و 

تفریط نمود.

دکتر سید احمد حبیب نژاد: در حال حاضر 
بانک‌ها به دلیل روبرو شــدن با مشکلات 
متفاوت و در هر مقطع زمانی مشکل جدید، 
مجبور به ســختگیری‌هایی هســتند، که 
این ســختگیری‌ها در مواقعی از پرداخت 
تســهیلات در زمینه مناســب جلوگیری 
می‌کنــد، در صورتــی که در کشــورهای 
پیشرفته بحث ضمانت آنگونه که در ایران 

است مطرح نبوده است
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 بانك مركزي چگونه بر عملكرد بان‌كها 
در حوزه پرداخت تسهيلات نظارت دارد؟ 

بانک مرکزی مهم‌ترین نهاد نظارتی بر بانک‌ها و 
مؤسسات پولی و اعتباری است و به موجب بند ”ب“ 
ماده 11 قانون پولی و بانکی کشور )مصوب تيرماه 
سال 1351(، وظيفه نظارت بر بانک‌ها و موسسات 
اعتباری را برعهده دارد. از اواخر دهه هفتاد شمسی 
و بــا بهره‌گيری از آخرين دســتاوردهای مراکز و 
مجامع حرفه‌ای و تخصصی، رويکرد ”نظارت مبتنی 
بر ريسک“ را به عنوان رويکرد اصلی در نظارت بر 
بانک‌ها و موسسات اعتباری کشور برگزيد و در اين 
راستا ضمن تجديد ساختار سازمانی حوزه نظارت 
بــر بانک‌ها، تدوين مقــررات احتياطی و تعميق و 
گســترش ادبيات نوين بانکی در کشور را سرلوحه 
فعاليت‌های خود قرار داد. بانک مرکزی هرســاله 
با ابلاغ »سیاســت‌های اعتبــاری و ضوابط ناظر بر 
تخصیص اعتبار«، ضمن تصریح بر سیاســت‌های 
کلی، ضوابط کلی اعطای تســهیلات، نرخ ســود 
تسهیلات اعطایی و کلیه شــرایط ارائه تسهیلات 
به مشــتریان بانکی را مشخص می‌کند که رعایت 
این شرایط و ضوابط توسط بانک‌های زیرمجموعه 
الزامی اســت و تخلف از آن غیرقانونی محســوب 
می‌شــود و قابل پیگیری اســت. همچنین بانک 
مرکزی با صدور بخش‌نامه‌های متعدد بر این روند 

نظارت کافی و وافی دارد.
 آيا بانك مركزي مي‌تواند در چگونگي 
پرداخت و مبلغ تسهيلات و ارائه آن در بان‌كها 

دخالت كند؟
همان‌طور که اشاره شد، بانک مرکزی در امور 
تســهیلات اعطایی نظارت دارد و البته این نظارت 
نه‌تنها محدود نیســت بلکه با سیاست‌های ابلاغی 
ضوابط دقیق تسهیلات و ســود مربوطه را معین 
می‌کند و اگر چه به صــورت موردی در هر مورد 
از تســهیلات اعطایی اتخاذ تصمیم نمی‌کند اما با 
تعیین تمامی ضوابط حاکم بر تسهیلات اعطایی، 
در این امور دخالت کرده است و در صورت اطلاع 
از تخلف بانک‌ها راهکارها و ضوابطی جهت برخورد 
قانونی با کارمندان، مدیران و مســئولین مربوطه 
اندیشیده اســت و تخلفات مربوطه را بدون پاسخ 

نمی‌گذارد.
نظارتي  بان‌كها كي سيستم  در  نبايد   

دقيق تر ايجاد كرد؟
با توجــه به گســتره عملیات بانکــی و تنوع 
خدمات ارائه شده و افزایش شعب و تعداد بانک‌ها 
و مؤسســات اعتباری و در راستای ایجاد سرعت و 
دقت بیشتر در رســیدگی به شکایات و همچنین 
نطارت بر روند اعطای تسهیلات و عملکرد بانک‌ها، 
دستورالعمل نحوه رسیدگی به شکایات مشتریان 
مؤسســات اعتباری اجرایی شده است و راه‌اندازی 

ســامانه ثبت شــکایات نیز در ایجاد یک سیستم 
نظارتــی دقیق بی‌تأثیر نبوده اســت؛ اما علی‌رغم 
تدابیر بانک مرکزی و همچنین ســازمان بازرسی 
کل کشور متأسفانه همچنان شاهد بروز تخلفاتی 
هســتیم که بدون تردید دقت عمل بیشــتری در 
سیســتم نظارتی بانکی را نیازمند است. به عنوان 
مثال بانک مرکزی می‌تواند با استقرار نماینده در 
شــعب بانکی این موارد را با دقت بیشــتری رصد 
کند و تا کشــف تخلفات و یا اطلاع‌رسانی و ثبت 

شکایات مردمی منتظر نماند.
 در امر ارائه تسهيلات به شهروندان چه 

مصاديقي مجرمانه است؟ 
ارائه تسهیلات به شهروندان درحالات متعددی 
ممکن اســت موجبات تحقق مصادیق مجرمانه را 

محقق کند. 
در برخــی از مــوارد بــه جهت اعمــال نفوذ 
مشتریان و همکاری کارمندان بانکی و عدم رعایت 
مقررات بانکی و همچنیــن نادیده‌انگاری ضوابط 
اخذ تســهیلات، مشــتری بدون تضمین مناسب 
موفق به اخذ تســهیلات کلان بانکی می‌شود که 

بــا توجه به عدم اخذ تأمین مناســب عملًا امکان 
وصول تســهیلات اعطایی منتفی است. متأسفانه 
این موارد سهم عمده‌ای در افزایش مطالبات بانکی 
داشته است و به محض اطلاع قابل تعقیب کیفری 

در مراجع قضایی است. 
در این موارد علاوه بر مشــتری، رئیس شعبه 
و کارمنــد و یا کارمنــدان مرتبط بــا پرونده نیز 
مرتکب جرم شــده‌اند که علاوه بر پیگیری جرایم 
کارمنــدان و مدیران بانکی در درون سیســتم و 
تحت ضوابط بانکــی و از طریق کمیته انضباطی، 
امکان شــکایت کیفری نیز در دادسرای رسیدگی 
به جرایــم پولی و بانکی به موازات رســیدگی به 
تخلفات ســازمانی وجود دارد.  در برخی دیگر از 
پرونده‌های تسهیلات اعطایی نیز متأسفانه شاهد 
این هستیم که مسئولان یا کارمندان شعب بانک 
با سوء‌استفاده از مدارک موجود در پرونده مشتری 
و اســتفاده از آن، اقدام به ثبت تسهیلات متعدد 
بانکی با نام و مشــخصات مشتری مذکور و بدون 
اطلاع وی کرده‌اند که از طریق مراجع کیفری قابل 
پیگیری و تعقیب کیفری است و در تمام مواردی 
که جرمی واقع شــده است تعقیب کیفری مانع از 
رسیدگی به تخلفات کارمندان و مسئولین مربوطه 
از طریــق کمیته انظباطی نخواهد بــود. از دیگر 
جرایم مرتبط با تســهیلاتی اعطایی وقوع جرایم 
جعل و اســتفاده از سند مجعول توسط مشتریان 
جهت دریافت تســهیلات اعطایی است که طبق 
مــواد فصل پنجم قانون تعزیــرات مصوب 1375 

قابل مجازات و تعقیب کیفری است. 
 تخلفات بانكي را چگونه اطلاع دهيم؟

مطابق »دستورالعمل نحوه رسیدگی به شکایات 
مشتریان مؤسسات اعتباری« مصوب شورای پول 
و اعتبار که طی بخشــنامه‌ای  به تمامی بانک‌ها و 
مؤسسات اعتباری ابلاغ شده است، اشخاصی که به 
هر نحو شکایتی دارند باید در وهله نخست شکایت 
مربوطه را به واحد بازرسی و یا سامانه رسیدگی به 
شکایت بانک یا مؤسسه اعتباری مربوطه منعکس 
کنند. اما در صورت عدم دریافت پاسخ  مناسب و 
یا اعتراض به پاســخ بانک عامل، می‌توانند مراتب 
را به همراه مســتندات در ســامانه‌ای که مسئول 
پاســخگويی به شــکايات و ارتباط‌ مردمی بانک 
مرکزی جمهوری اســامی ایران است به آدرس 
http://www.cbi.ir ثبــت و از ایــن طریــق 
پیگیری کنند. همچنین پیگیری از طریق سامانه 
رسیدگی به شــکایات و اعلامات سازمان بازرسی 
کل کشور به آدرسwww.bazresi.ir است که 
در مــواردی که تخلفات بانکی مرتبط با بانک‌های 
دولتی اســت امکان ثبت و پیگیری شکایت از این 

طریق نیز وجود دارد.
با بان‌كهاي متخلــف چگونه برخورد   

مي‌شود؟
تخلفات بانک‌ها و مؤسســات پولی و اعتباری 
در ارائه تســهیلات از طریق مدیریت کل نظارت 
بر بانک‌ها و مؤسسات اعتباری بانک مرکزی رصد 

می‌شود. 
در واقع شــکایات ثبت شــده مردمی از طریق 
سامانه شــکایات به اطلاع مدیران عامل بانک‌ها و 
مؤسسات مربوطه می‌رسد و از طریق واحد بررسی 
شکایات پس از ارجاع مدیر عامل، پیگیری می‌شود 
و نتیجه به اطلاع مدیران عامل رسیده و تخلفات 
مستدل و مستند که از طریق واحد شکایات تأیید 
شود از طریق مدیر عامل پیگیری و با آن برخورد 
قانونی می‌شود و در صورت قصور مدیران عامل نیز 
از طریق بانک مرکزی مستوجب برخورد قانونی از 
طریق کمیته انظباطی اســت و حتی پس از تذکر 
و اخطار کتبی مدیرعامل از سمت مربوطه برکنار 

می‌شود.

اشخاصی که به هر نحو شکایتی دارند 
باید در وهله نخست شکایت مربوطه را 
به واحد بازرســی و یا سامانه رسیدگی 
به شــکایت بانک یا مؤسسه اعتباری 

مربوطه منعکس کنند

ريحانه اكرمـــي]                  [

نظارت کارآمد و موثــر بانک مرکزی 
بر شبکه بانکی کشور، یکی از عوامل 
اقتصادی اســت.  ایجاد ثبات  کلیدی 
بانک مرکزی بر اســاس وظایف ذاتی 
خود، نقــش اساســی در نظارت بر 
بانک‌ها را بر عهده دارد. بانک مرکزی 
نظارتی  شــیوه‌های  تعییــن  با  بايد 
)حضــوری و غیرحضــوری( خود در 
و  اطلاعاتی  الزامات  تبیین  به  بانک‌ها 
شفافیت در بانک‌ها و واحدهای متبوع 
آنها بپردازد اما آيا بانك مركزي بر نوع 
ارائه تســهيلات بان‌كها و موسسات 
مالي هــم نظارت دارد يــا خير. این 
زينــب رياضت  بــا دكتر  را  موضوع 
دانشــگاه مطرح  و مدرس  حقوقدان 

كرديم كه مي‌خوانيد.

تسهیلات بانکها 
نظارت مـی‌شوند؟

نظارت بر بانکها و مؤسسات پولی و اعتباری 
و پیشگیری از جرایم تسهیلاتی
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ربای قرضی چیست
لغت ربا به معنای زیادی،‌ زیاد شــدن و افزایش، 
و رشــد کردن اســت. از این روی معامله‌ای که در 
افزایشی وجود داشته باشد را معامله ربوی می‌گویند. 
در برخودهای اقتصادی گونه‌های مختلفی از معاملات 
وجود دارد که برخی از آنها بواسطه نوع شکل گیری 
آن به ســبب افــزوده‌ای که در آن پدیدار می‌شــود 
مصداق ربا یافته و لذا حرام می‌گردد. آن نوع از ربا که 
در مبحث تسهیلات بانکی مورد سوال قرار می‌‌گیرد، 
ربای قرضی است. رباى قرضى عبارت از شرط زیادى 
كردن در وام اســت و تفاوتى نمك‌ىند كه این شرط 
به طور صریح گفته شود، یا طبق توافق قبلى باشد، 
بلکه مهم این است که قرض یا همان وام، براساس آن 
شرط واقع شود. بنابراین، وام یا قرض اینگونه شکل 
می‌گیــرد که قرض بدهد و شــرط كند كه زیادتر از 

مقدارى كه داده، بگیرد.

دلیل شرعی بودن وام بانک‌ها
نکته مهم اینجاست که بانکها در ایران طبق مفاد 
برخی قراردادهای شــرعی به مشتریان خود اقدام به 
پرداخت وام و تســهیلات می‌کننــد و اگر مفاد این 
قراردادها توســط دو طرف رعایت شود عمل انجام 
شــده کاملا شــرعی و قانونی خواهد بود. به عبارت 
دیگــر می‌توان اینگونه گفت که در این صورت دیگر 
بانک پولی را قرض نمی‌دهد که مطالبه افزوده کند و 
در نتیجه مصداق ربا شده و حرام شود بلکه بانک در 
قالب یک قرارداد مثل جعاله، وامی را به فرد می‌دهد 
و مطابــق همان طلب افــزوده می‌کند. در این میان 
اگر بانک و فــرد وام‌گیرنده به مفاد آن قرارداد عمل 
کنند وام و افزوده آن حلال و شرعی خواهد بود. ولی 
اگر مشــتری مثلا در استفاده از منابعی که به عنوان 
وام دریافت می‌کند طبق قرارداد عمل نکند، موضوع 
تغییر یافته و به ربای قرضی تبدیل می‌شــود. مثلا 
تمام وامهایی که به عنوان خاص مانند خرید خودرو 
یا مســکن یا کشاورزی و ... از سوی بانک‌ها پرداخت 
می‌شــود اگر فرد از سوی خود قرارداد را زیرپا نهاده 
و وام را در غیــر مورد آن خــرج کند اضافه‌پرداخت 
حکم ربا داشته و حرام خواهد بود و فرد مرتکب گناه 

شده است.

مضاربه
معروف‌ترین وامی که از سوی بانک‌ها طبق قوانین 
کشــور قابل پرداخت است بر اســاس یکی از عقود 
معین شرعی تنظیم می‌شود با عنوان مضاربه. مضاربه 
عقدی است که به موجب آن یکی از طرفین به عنوان 
مالک )بانک( عهده‌دار تامین سرمایه )نقدی( می‌شود 
با قید اینکه طرف دیگر )عامل( با آن تجارت کرده و 
در ســود حاصله هر دو طرف شریک باشند. در واقع 
زمانی که كســي مي‌خواهد يــك كار تجاري انجام 
بدهد اما ســرمايه لازم را نــدارد می‌تواند از این نوع 

وام اســتفاده کند. در اين حالت او مي‌تواند از بانك 
وام بگيرد و سپس آن را طبق شرايط تعيين‌شده پس 
بدهد؛ مثلا شــخصي می‌خواهد یک سرمایه‌گذاری 
در صنعت نســاجی کشــور انجام دهد ولی سرمایه 
لازم را ندارد، در این شــرایط بــا ارائه مدارک لازم و 
توجیه اقتصادی سرمایه‌گذاری مدنظر، بانك را به این 
اطمینان می‌رساند که به سود می‌رسد. در این شرایط 
بانــک طبق قراردادی به او می‌گویــد كه كار از تو و 
سرمايه از من؛ يعني هر كدام در اين شرايط آورده‌اي 

دارند و در تجارت با كيديگر شركي مي‌شوند.

جعاله
جعاله عبارت اســت از الزام شــخص )جاعل یا 
کارفرما( به ادای مبلغ یا اجرت معلوم در مقابل انجام 
عملی معین طبق قرارداد. بانک‌ها می‌توانند به منظور 
ایجاد تسهیلات لازم برای گســترش امور تولیدی، 
بازرگانــی و خدماتی، ‌با تنظیم قــرارداد و به عنوان 
عامل یا عند‌الاقتضا به عنوان جاعل، مبادرت به جعاله 
کننــد. در واقع وام جعاله مخصــوص امور خدماتي 
است و با آن كالايي خريد و فروش نمي‌شود. در اين 
قرارداد بانك حالت عامل را پيدا ميك‌ند و وام‌گيرنده 
حالت جاعل؛ مثلا شخصي برای تعمیر خانه نیازمند 
به 20میلیون تومان اســت، بانك با شخص قرارداد 
مي‌بندد كه تمــام هزینه تعمیرات را ‌كيجا بدهد تا 
تعمیرات لازم انجام شود، سپس بانك به وام‌گيرنده 
مي‌گويــد كه حاضر اســت این مبلــغ را به صورت 
اقساطي و درازمدت با 10 ميليون تومان بيشتر پس 

بگيرد. به عبارت دیگر در این قرارداد سعی شده است 
عمل وام گرفتن براســاس قواعد شرعی عقد جعاله 
تطبیق شود تا اشکال شرعی و قانونی نداشته باشد. 
نكته مهم در وام جعاله اين است كه هم وام‌دهنده و 
وام‌گيرنده بايد بدانند كه دقيقا پول را براي چه امر و 

خدماتي هزينه خواهند كرد. 

قرض‌الحسنه
قرض الحسنه عقدی است که به موجب آن بانک 
)به عنوان قرض دهنده( مبلغ معینی را طبق شرایط 
مقرر به اشــخاص )به عنوان قــرض گیرنده( واگذار 
می‌کند. معمولا درصد سود این وام در بانک‌ها بسیار 
پایین اســت که اصطلاحا بــه آن کارمزد می‌گویند. 
یعنی بانــک طبق قراردادی که با مشــتری منعقد 
می‌کند و عنوان قرض‌الحسنه را بر آن می‌گذارد دیگر 
ســودی از او نمی‌گیرد بلکه هزینه زحمات خود در 
انجام عملیات بانکی را با عنوان کارمزد و با درصدی 
بســیار پایین مثلا 4درصد دریافت می‌دارد. اگر وام 
قرض‌الحسنه بدون نيت به شخصي داده شود، او مجاز 
است در هر راهي كه نياز دارد صرف كند. با این حال 
بسیاری از وام‌هایی که امروزه با عنوان قرض‌الحسنه 
از بانک‌ها گرفته می‌شود، همراه با تعیین اقدامی است 
که قرار است با آن انجام بگیرد، مثلا وام‌های ازدواج 
از این قبیل هستند. در واقع اگر وام‌دهنده شرط كند 
كه مثلا وام قرض‌الحســنه تنها براي ازدواج است و 
وام‌گيرنده مبلغ قرض‌الحسنه را در راهي ديگر صرف 

كند اشكال خواهد داشت. 

معروف‌ترین وامی که از سوی بانک‌ها 
طبق قوانین کشور قابل پرداخت است 
بر اســاس یکی از عقود معین شرعی 
تنظیم می‌شود با عنوان مضاربه. مضاربه 
عقدی اســت که به موجب آن یکی از 
طرفین به عنوان مالک )بانک( عهده‌دار 
تامین ســرمایه )نقدی( می‌شود با قید 
اینکه طرف دیگر )عامل( با آن تجارت 
کرده و در ســود حاصلــه هر دو طرف 

شریک باشند

حسن باصـــري]                [

آیا وامی که از بانک‌های کشــور بر اســاس قوانین و مقررات جاری دریافت می‌کنیم، ربا محسوب می‌شود. این سوالی است که بسیاری از مخاطبان که دغدغه انجام شرعی معاملات خود را دارند با آن دست 
به گریبانند. مخصوصا که هر از چندگاهی این موضوع با اظهارنظر کارشناسان و بالا و پایین رفتن‌های سودهای بانکی به موضوعات اصلی رسانه‌ها تبدیل می‌شود. طبق فرمایش قرآن کریم، ربا گناهی بزرگ 
اســت که به جنگ با خدا تعبیر شــده است. کارشناسان اقتصادی نیز عمومیت چنین معامله‌ای را در هر کشوری عاملی برای فروپاشی اقتصاد مدنظر ارزیابی می‌کنند. با تمامی این تفاصیل آیا قراردادهایی که 
در بانک‌های کشــور جهت اعطای وام و تسهیلات بسته می‌شود، ربوی است؟ با توجه به آنچه در ادامه خواهیم گفت به نظر می‌رسد قوانین بانکداری در ایران همانطور که از اسمش پیداست قوانینی اسلامی 
است و اگر بانک‌ها در عمل از آنها پیروی کنند از لحاظ شرعی و قانونی مشکلی نخواهد بود. البته یکی از مباحثی که در شرعی بودن دریافت این وام‌ها شرط است نیتی است که دریافت‌کننده وام دارد که این 

موضوع در مباحث فقهی بحث شده و از موضوع ما در اینجا که ما به مباحث حقوقی می‌پردازیم، خارج خواهد بود.

دریافت وام، ربوی یا شـرعی
برای اعطای تسهیلات در بانک‌های کشور از چه عقودی استفاده می‌شود
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 گرچه از ظاهرقانون اساسی بر می‌آید كه رییس‌جمهور 
نفر دوم کشــور است ولی به صراحت قانون اساسی او تنها 

عهده‌دار بخشی از قوه مجریه است. 
در واقع رییس‌جمهور نه رییس کشــور اســت و نه بر 
سایر قوا تفوق دارد، او مجری الزامات قانون اساسی، قوانین 
عادی و سیاســت‌های کلی نظام اســت و در این راستا از 
صلاحیت‌هــای و اختيارات متعــددي در چارچوب قانون 
بهره‌مند اســت. در نتیجه برای ریاست جمهوری نیازمند 
فردی برای اجرا هستیم و انتخاب تئوری‌پردازِ غیرعملگرا، 
بدترین انتخاب ممکن است. انتخابی که کشور را با کمای 

بی‌کاری، تورم و رکود مواجه خواهد کرد.

معیارهای قانونی انتخاب رییس جمهور
مطابق اصل )115( قانون اساســی، رییس‌جمهور باید 
ویژگی‌هایی را داشــته باشــد تا از نظر قانونی مجوز ورود 
به عرصه رقابت‌ها را پیدا کند. این ویژگی‌ها شــامل »رجل 
مذهبی و سیاســی، ایرانی‏الاصل، تابع ایران، مدیر و مدبرّ، 
دارای حســن ســابقه و امانت و تقوی، مؤمن و معتقد به 
مبانی جمهوری اسلامی ایران و مذهب رسمی کشور« است 
که البته در این میان نســبت به سایر موارد جهت انتخاب 
شایســته، احراز ویژگی »رجل سیاسی«، »مدیر و مدبر« و 

»دارای حسن سابقه« است. البته این ویژگی‌ها کیفی بوده 
و برای کمی شــدن نیازمند معیارهایی مشخص، عینی و 

قابل اندازه‌گیری است. 
شــورای نگهبــان برخــی از ایــن معیارهــا همانند 
»ایرانی‌الاصل بودن« را بســادگی تشــخیص می‌دهد ولی 
برای برخی دیگر گرچه معیــار عینی قانونی ندارد ولی به 
حداقل‌ها ماننــد عدم گزارش تخلف و جرم و یا داشــتن 
ســمت مدیریتی بســنده می‌کند، اما مردم در این سال‌ها 
متوجه شــده‌اند که این حداقل‌هــا کفایت نمی‌کند و باید 
رییس جمهور، توانمندی اجرایی داشــته باشد و کشور را 
با فلســفه‌بافی و حرف‌های خوب یا جسارت‌آمیز نمی‌توان 

اداره کرد. 

معیارهایی که در قانون اساسی نیامده است 
رییــس جمهــور بــرای ریاســت جمهــوری نیازمند 
توانمندی‌های اجرایی برجسته‌ای است که البته سال‌های 
گذشته نشان داده که این ویژگی‌ها چون در قانون اساسی 
نیامده اســت شــورای نگهبان نیز آنهــا را در نظر نگرفته 
 و شــاید به تبــع مردم نیــز تاکنون آن را کمتــر در نظر

گرفته‌اند.
 این آدرس اشــتباه بیشــتر ناشــی از عبــارت »رجل 

سیاسی« مندرج در قسمت اولیه اصل )115( قانون اساسی 
است. از رجل سیاسی دو مفهوم قابل برداشت است:

1. منظور مردی اســت که در امور سیاسی کارکشته و 
دارای سررشته باشد.

2. منظور شــخصیتی اســت اعــم از زن یــا مرد که 
 در عالم سیاســت شــهره بــوده و فعال در امور سیاســی

باشد.
هر دو برداشــت از این عبارت با آنچه قانون اساســی از 
رییس‌جمهور به عنوان »ریاست قوه مجریه« ) اصل113( 
که باید قوانین و سیاســت‌های کلی را اجرا کند ناســازگار 
اســت، حتی توشــیح قوانین )امضــا( به عنــوان اختیار 
رییس‌جمهور به‌طور کامل شــکلی اســت )تبصره ماده 1 
قانون مدنی( چون قانون برای رییس‌جمهور جایگاه اجرایی 
را در نظــر گرفتــه و قوه مجریه را که در عرض ســایر قوا 
اســت )اصل 57( را به او داده است. در واقع رییس‌جمهور 
بایــد یک »اجراکننــده خوب و توانمند« باشــد و نه یک 
نظریه‌پرداز و یا شخصیت برجسته سیاسی؛ که اگر این دو، 
معیار انتخاب باشد و رییس‌جمهور در این حوزه‌ها بخواهد 
صاحــب نظر و عمل‌کننده به اجتهاد فردی خودش شــود 
اصطکاک‌های متعددی را با ســایر نهادها و الزامات قانونی 
خواهیم داشــت. یک نمونه مانند عمــل نکردن به قوانین 
مصــوب مجلس که نمونه‌هایی از آن در دوره فعلی و قبلی 
مشــهود بود و یک مورد دیگر هم همین برداشــتی است 
که دولــت از لزوم عدم لزوم تصویب قانــون برنامه ارایه و 
 موجبات تدوین قانون برنامه ششــم را بــا انتقادات فراوان

فراهم کرد. 
در واقع اگر لازم شود روزی قانون اساسی بازنگری شود 
لازم اســت در مورد شــرایط رییس جمهور نیز دقت‌هایی 
درنظــر گرفته شــده و رجل سیاســی و مذهبی بودن که 
تشخیص آن هم بســیار پیچیده است حذف و مثلا شرط 
»توانمنــدی اجرایی ملی« درج شــود. این همان خلاصه 
مشروح مذاکرات اصل )115( مجلس بررسی نهایی قانون 
اساسی در سال 1358نیز هست که بر روی عبارت »قدرت 
اجرایی« رییــس جمهور تاکید می‌کردند ولی متاســفانه 
منظور قانونگذار با عبارت مناســبی در قانون اساسی بیان 

نشد. 

به گفتــه اقتصاددانان، اقتصاد هر 
کشوری بر ســه پایه بنیان شده 
است، کار، نیروی انســانی و سرمایه. اما همین 
کارشناسان و اساتید معترفند که تا نیروی انسانی 
کارآمد و ســامت وجود نداشته باشد و تا این 
افراد از با وجدان کاری از پس مسئولیت‌هایی که 

برعهده‌شان قرار داده شده بر نیایند هیچ اقتصادی پویا و پرنشاط نخواهد بود. آمارها در کشور ما 
حاکی از آن است که درصد بسیار بالایی از نیروهای کاری با مشكلات متعدد اقتصادي و عدم امنيت 
شغلي روبرو هستند. عدالت حکم می‌کند که از این انسان‌های شریف به طور کامل حمایت شود. در 

پرونده ویژه شماره آینده به مناسبت روز جهانی کار به این موضوع خواهیم پرداخت.

رییس جمهور برای 
ریاست جمهوری و 
حل مصائب اقتصادی 
و اجتماعی مردم 
نیازمند توانمندی 
اجرایی بالا است که 
البته شورای نگهبان 
نیز این ویژگی را در 
نظر نگرفته و شاید 
این آدرس اشتباه 
ناشی از عبارت »رجل 
سیاسی« مندرج در 
قسمت اولیه اصل 
)115( قانون اساسی 
است

ناهنجاری در ثبت نام انتخابات
بی شک، انتخابات ریاست جمهوری از تجلیات مشارکت مستقیم مردم 
ایران در تعیین سرنوشت سیاسی و اجتماعی خویش در چارچوب اصل 
۶ و ۵۶ قانون اساسی است، اما چرا هر چهار سال یک بار در مرحله ثبت 
نام این انتخابات  ســیرک مضحکی به راه می افتد که نظام انتخاباتي ايران و حرمت 
ملت را به شدت مخدوش ميك‌ند؟ به این پرسش می‌توان از منظرهای گوناگون پاسخ 
داد، از منظر فرهنگی، روانشناسی، اقتصادی، سیاسی.  اما از منظر حقوقی ریشه این 
آنومالی چیست؟ پاسخ را باید با کنار هم گذاشتن اصل ۱۱۵ قانون اساسی، سیاست‌های 
کلی نظام درباره انتخابات و رویه ناکارآمد انتخاباتی نهادهای ناظر دانست. اصل كيصد 
و پانزدهم قانون اساسي شــرايطي را بدون درج سن و تحصيلات در نظر مي‌گيرد. با 
اين وجود همين شرايط نيز در ابتدا جهت ثبت نام كنترل نمي‌شود در حالي كه طبق 
سیاست های کلی انتخابات، شورای نگهبان مکلف بودتا به تعیین مفهومی و مصداقی 
رجل مذهبی و سیاســی بپردازد و به اين ترتيب مانع رخداد پديده مضحك ثبت نام 

افراد فاقد شرايط در وزارت كشور شود.
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در شرايط مرگ مغزي كيي از مسائلي كه وجود دارد رضايت اولياي فرد متوفي است. طبق ماده 
7 آیین نامه اجرایی قانون پیوند اعضای بیماران فوت شده مبنی بر اینکه رضایت کلیه وراث جهت 
پیوند عضو متوفی یا کســی که دچار مرگ مغزی شده، لازم است، در شرايط مرگ مغزي کلیه 

وراث قانونی بايد جهت اهدا یا پیوند عضو فرد متوفی رضایت دهند، و الاّ موضوع پیوند و اهدای عضو امکان‌پذیر نيست و برخلاف مقررات است. 
البته اگر شخص وصیت کرده باشد شرايط فرق خواهد كرد. درخصوص کالبد شکافی متوفی، در مواردی که دستور مقام قضایی برای تعیین 
علت فوت نياز باشد، رضايت و اجازه اولياي فرد ملاك نيست، اما در سایر موارد باید کلیه وراث رضایت خود را اعلام كنند. در مورد محل دفن 
نيز بايد گفت كه در صورت اختلاف بین وراث، در ابتدا همگي بايد توافق كنند و در اولین فرصت متوفي دفن شود تا موجب هتک حرمت جسد 

نشود. با این حال بهتر است باتوجه به جنبه های شرعی قضیه، دراین مورد براساس نظر مراجع محترم تقلید رفتار شود.

پيوند عضو نيازمند رضايت همه وراث است

رییس‌جمهور باید مرد میدان باشد 
تا فیلسوف بالای شهر 

سید محمد مهدی غمامی]                [

این روزها که حال و هوای انتخابات ریاســت جمهوری و انتخاب فردی شایســته برای منصب ریاست جمهوری به اوج خود رسیده، اکثر مردم برای 
انتخاب خود ملاک‌ها و معیارهایی را ارایه می‌دهند تا انتخابی دقیق و البته قانع‌کننده را داشــته باشند. این ملاک‌ها می‌تواند ملاک‌هایی باشد ناشی از 
لزوم برطرف کردن برخی مشکلات که عمدتا اقتصادی است و یا مسایل صنفی و حزبی که تعلق خاطر برخی است ولی همه این‌ها با یک کمبود متاثر 

از عدم شناخت جایگاه رییس‌جمهور روبرو است.


